
اثری که از دل مولانا بر کاغذ نقش بست

ناشری که برای رزمندگان کتاب می بُرد
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با فرهنگ، چرخه اقتصاد سالم می شود

بدون شک یکی از عناصر اساسی تاثیرگذار 
در فرهنگ و مولفه ای برای بالارفتن سطح 
سواد عمومی، کتاب است. از این رو می توانیم 
آن را مادر تمدن بخوانیم. قطعاً باید این 
مساله از سوی مسئولان و مردم در اولویت 
قرار گیرد و نسبت به آن اهتمام ویژه ای نشان 
دهند. همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند: »اصل؛ فرهنگ 
است. اقتصاد، امنیت، سیاست و دیگر بخش ها، تابعی از فرهنگ 
هستند.« متاسفانه مساله فرهنگ در سال های اخیر، مورد طمع 
دشمنان قرار گرفته است و این هجمه فرهنگی را نمی توان جز با 

فرهنگ پاسخ گفت. 
در مساله اقتصاد نیز نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد، 
فرهنگ است. در غیر این صورت، اقتصادی که از بی فرهنگی 
حاصل شود، اقتصاد مدنظر نظام ما نخواهد بود. این بی فرهنگی 
در اقتصاد، می شود کسب درآمد از راه های حرام یا میانبر های 
مالی که متاسفانه باب شده است و تنها سدی که می تواند جلو این 
درآمد های غیرفرهنگی را بگیرد، فرهنگ است. لذا فرهنگ و اقتصاد 
در ارتباطی تنگاتنگ با یکدیگر هستند و تقویت این ارتباط، عنایت 

ویژه مسئولان و همکاری مردم را می طلبد. 
چرخه اقتصادی کشور ایران، از طریق فرهنگ است که به سلامت 
به مقصد خواهد رسید. اگر در فرهنگ عمومی، کارکردن به عنوان 
امری مقدس جا بیفتد، می توانیم رشد و کمال را پایه ریزی کرده و 
با توجه به محور پیشرفت ایران که بر پایه فرهنگ نهاده شده، در 

ترسیم چشم انداز 1404 موفق عمل کنیم. 
همچنین در مساله افزایش قیمت کتاب، که ممکن است موجب 
بی میلی مردم و مخاطبان شود باید به دنبال دلایل اصلی آن بود 
و صرفا پایین آمدن قیمت ها نباید مدنظر قرار گیرد، بلکه باید با 
مدیریت درست و مطالعه ساختار ها، در پی قیمت های واقعی کتاب 
باشیم؛ نه ارزان تر از حد واقعی، نه گران تر. به طور مثال در مساله 
گران شدن کاغذ که اخیرا صورت گرفت، می توانستیم با مدیریت 

کارخانه های کاغذ، از این بحران عبور کنیم. 
با توجه به بحران کاغذ که اخیرا به وجود آمد، گمان نمی کردم 
نمایشگاه در این حد و حدود ظاهر شود ولی خوشبختانه ارزیابی 
من از نمایشگاه امسال، تغییری مثبت نسبت به سال پیش است که 
مسلما نسیم فرهنگی شدن و حرکت به سمت چشم اندازه های مورد 

نیاز و مطلوب احساس می شود.
مساله اساسی دیگر در بحث کتاب و جذب مخاطب، دسترسی آسان 
به کتاب است که باید برای افرادی که وضعیت اقتصادی شان امکان 

خرید کتاب را برای آنها فراهم نمی کند، درنظر گرفته شود. 
امروز ذائقه مردم به سمت و سوی خوبی در حرکت است و این مساله را 
می توان از شور و شوق آنها درنمایشگاه کتاب فهمید. باید قدردان این 
مساله بود و تا فرصت هست بهره کافی را برد. مردم به تولیدات داخلی و 
بومی، علاقه ویژه ای دارند و محصولات ایران نسبت به کشور های دیگر، 
برایشان در ارجحیت است، حتی اگر تولید خارجی حرفه ای تر باشد؛ 

پس تا ذائقه مردم عوض نشده باید از این شرایط استفاده کنیم.  
با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری درمورد اقتصاد و فرهنگ، 
باید به این مساله توجه داشت که هرچقدر هم سرمایه گذاری 
فرهنگی انجام دهیم، ضرر نخواهیم کرد. باشد که با مدیریت 
درست، ضعف فرهنگی موجود را از بین برده و در پی آن مشکلات 

اقتصادی را در حوزه های مختلف برطرف کنیم. ان شاءالله. 

برگ آخر

محسن مؤمنی شریف
رئیس حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی

کریم زمانی از مثنوی معنوی به عنوان اثری یاد کرد که حاصل 
تجربیات درونی مولانا بوده و از دل او برآمده و بر لوح کاغذ نقش 

بسته است. 
مراسم بزرگداشت استاد زنده یاد حسن لاهوتی و رونمایی از 
تصحیح وی از مثنوی معنوی روز جمعه نوزدهم ازدیبهشت ماه 
با حضور کریم زمانی، مثنوی پژوه و اکبر ایرانی، مدیر موسسه 
پژوهشی میراث مکتوب و همچنین محمدحسین ساکت، 
پژوهشگر در سرای اهل قلم بیست و هفتمین نمایشگاه 

بین المللی تهران برگزار شد. 
در ابتدای این برنامه اکبر ایرانی با 
اشاره به مراحل طی شده برای چاپ 
تصحیح مرحوم حسن لاهوتی از 
مثنوی معنوی گفت: این کتاب که 
تصحیحی است از نسخه نیکلسون 
مثنوی، چندسال پیش از سوی یک 
ناشر چاپ شده بود اما با توجه به 
اینکه ناشر نظرات اصلاحی لاهوتی را 
در نسخه چاپ شده اعمال نکرد و او از 
نحوه چاپ و عرضه این کتاب راضی 
نبود، از ما خواست که آن را تجدید 
چاپ کنیم. اما از آنجا که ما معمولا از 

چاپ مجدد کتابی که پیشتر از سوی یک ناشر دیگر منتشر شده، 
امتناع می کنیم، ابتدا با این درخواست استاد لاهوتی موافقت 
نکردیم. با این حال چون یکی از برنامه های موسسه میراث 
مکتوب چاپ آثار ارزشمندی از جمله مثنوی معنوی است، در 

نهایت این درخواست را پذیرفتیم. 
به گفته وی، این مصحح فقید هر سه مقدمه نیکلسون را برای 
سه دفتر مثنوی ترجمه کرده و آن را یک بار هم به طور کامل با 

نسخه قونیه مطابقت داده است. 
ایرانی افزود: استاد لاهوتی اصرار داشت که این کتاب در زمان 
حیاتش چاپ شود، اما متاسفانه مسائل مالی و برخی مشکلات 

دیگر این امکان را به ما نداد. 
رئیس موسسه پژوهشی میراث مکتوب از استاد لاهوتی به 

عنوان یک پژوهشگر عزیز، مهربان، دلسوز، ایران دوست و 
خوش اخلاق یاد کرد و گفت: استاد لاهوتی آثار ارزشمندی در 
حوزه مولوی شناسی تالیف و ترجمه کرده است. این در شرایطی 
است که برخی مانند کلمن بارکس در غرب به نوعی از قبَِل 
مثنوی بازاری راه انداخته اند و آن را تفسیر به رای می کنند. 
متاسفانه استقبال زیادی هم از این تفسیرهای انحرافی می شود.

 ایرانی همچنین از وضعیت نامساعد مالی موسسات پژوهشی از 
جمله میراث مکتوب گلایه  و عنوان کرد: بودجه سال گذشته 
ما تقریبا رقمی است برابر با بودجه 
سال 85 ، در حالی که طی یکی، دو 
سال گذشته کاغذ به شدت گران 

شده است. 
وی همچنین با ارائه گزارشی 
از فعالیت های انتشارات میراث 
مکتوب گفت: میراث مکتوب از سال 
1373 تاکنون 266عنوان کتاب در 
311جلد منتشر کرده است. انتشار 
52 شماره مجله علمی و پژوهشی 
آیینه میراث با 32 شماره ضمیمه، 
انتشار 57 شماره گزارش میراث، 
برگزاری 99 نشست پژوهشی در 
حوزه نقد و بررسی کتاب و برپایی بیش از بیست همایش بین 
المللی و ملی تخصصی در این حوزه از دیگر فعالیت های میراث 

مکتوب بوده است. 
ایرانی با بیان اینکه موسسه متبوعش در طول سال ها حدود 
92 جایزه دریافت کرده است، افزود: میراث مکتوب تلاش 
کرده است با همکاری مؤسسات علمی داخل و خارج از کشور، 
کتاب هایی را منتشر کند؛ از جمله این مؤسسات، مؤسسه 
مطالعات جهان در دانشگاه برلین، مؤسسه مطالعات اسماعیلیه، 
انجمن ایرانشناسی فرانسه در تهران و بعضی مؤسسات دیگر در 

کشورهایی مانند پاکستان است. 
وی همچنین با اشاره به مشکلات مالی مرکز پژوهشی میراث 
مکتوب از چاپ حدود شش عنوان کتاب با هزینه علاقه مندان 

اثری که از دل مولانا بر کاغذ نقش بست
در رونمایی تصحیح حسن لاهوتی از مثنوی مطرح شد؛ 

در  نیکلسون  رینولد  نقش   
با  انگلیسی زبان ها  آشنایی 
و  است  مهم  مولانا  مهم  اثر 
تاکنون سریع ترین و بهترین 
تصویر از مثنوی را نیکلسون 
داشته و رنج و شوقی او در 

این کار واقعاً ستودنی است
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این حوزه از جمله دکتر صداقتی خبر داد و ابراز امیدواری کرد فضا 
برای فعالیت های فرهنگی در حوزه میراث مکتوب در دولت تدبیر و 

امید بهتر شود. 
رئیس مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب همچنین حضور نویسندگان 
و پژوهشگران را در سرای اهل قلم نمایشگاه کتاب تهران کم سابقه 

خواند و آن را نشان دهنده جلب اعتمادآنها از سوی دولت دانست. 
در این جلسه محمدحسین ساکت نیز در سخنانی با اشاره به قالب 
شعری مثنوی گفت: ممکن است شاعران قوی تری غیر از جلال 
الدین بلخی هم در سرودن این قالب شعری وجود داشته باشند، اما 
هیچ کدام به زبانزدی او نیستند. اگر بخواهیم از نظر شعری به مثنوی 
مولوی نمره بدهیم ممکن است نمره بالایی نگیرد ولی به واقع این اثر 

یک معجزه است.
 وی همچنین نقش رینولد نیکلسون را در آشنایی انگلیسی زبان ها با 
مثنوی مهم ارزیابی کرد و گفت: تاکنون سریع ترین و بهترین تصویر 
از مثنوی را نیکلسون داشته و رنج و شوق او در این کار واقعاً ستودنی 

است. 
وی در پایان پیشنهاد کرد سازمان هایی که در حوزه وقف کار 
می کنند برای آنچه او نجات چاپ و نشر کتاب های ارزشمندی مانند 

مثنوی نامید، وارد عمل شوند. 
در این مراسم همچنین کریم زمانی، مثنوی پژوه با نقل قولی از شیخ 
احمد جام، صاحب کتاب »روضه المذنبین« گفت: او می گوید برخی 
آثار از کاغذ بر کاغذ جاری می شوند و درواقع اینها آثاری هستند که 
کسانی از محفوظات پیشین به روی کاغذ می آورند و چاپ می کنند، 
اما سنخ دیگری از کتاب ها هستند که به جای اینکه از کاغذ بر کاغذ 
جاری شوند، از دل بر کاغذ جاری می شوند. مثنوی معنوی از جمله 
کتاب هایی نیست که از شدت سواد و دانش و بحرالعلوم بودن گفته 
شده باشد، بلکه اثری است که از دل تجربه های مستقیم مولانا 

برآمده و بر لوح کاغذ نقش بسته است. 
زمانی با اشاره به مکانی که مولانا در آن رشد یافت، گفت: قونیه 
سرزمینی است که فرهنگ های مختلفی بر آنجا حاکم بود، از جمله 
هلنی، رومی، عربی و فارسی. مولانا هم به وحدت ادیان نظر داشت 

و از این جهت در سلوک خودش هم همین اصل را رعایت می کرد. 
این مولوی پژوه تاکید کرد: مولانا ظاهر و باطنش یکی بود و شما در 
سراسر آثار او حتی یک بیت نمی توانید پیدا کنید که در مدح امیر یا 

سالاری باشد.
 وی همچنین از تلاش زنده یاد لاهوتی در تصحیح برخی اشتباهات 
کوچک که پروفسور آنه ماری شیمل در تفسیر نیکلسون بر مثنوی 
مرتکب شده است، تمجید کرد و گفت: پاورقی هایی که جناب 
لاهوتی بر این کتاب نوشته، این اشتباهات را به ما نمایانده است و 

نشان می دهد که او چه محقق و پژوهشگر ارزنده ای بود. 
در پایان این برنامه با حضور کریم زمانی، نجفعلی میرزایی، 
مدیرعامل موسسه خانه کتاب و اکبر ایرانی، مدیر موسسه پژوهشی 
میراث مکتوب، از تصحیح حسن لاهوتی از کتاب مثنوی معنوی 

رونمایی شد. 

اسامی غرفه های برتر بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، امروز در مراسم اختتامیه این نمایشگاه اعلام 
شد. بر این اساس، هیأت داوران ازمیان غرفه های مشمول 
شیوه نامه، غرفه های برتر در بخش های مختلف را انتخاب 
کردند. اسامی این غرفه ها در حوزه های مختلف به شرح ذیل 

است:

   حوزه ناشران داخلی
الف ـ در بخش ناشران عمومی، هیأت داوران ضمن تقدیر از 
غرفه های »گرایش تازه«، »آوند دانش« و »مهرسا«، غرفه 
انتشارات » اسراء« به مدیر مسئولی مرتضی واعظ جوادی 
آملی و همچنین غرفه نشر»نی« به مدیر مسئولی جعفر همایی 

را به طور مشترک انتخاب کردند.
ب ـ در بخش ناشران کودک و نوجوان، غرفه انتشارات 
»طلایی« به مدیر مسئولی کاظم طلایی به عنوان غرفه برتر 

شناخته شد.
ج ـ در بخش ناشران دانشگاهی غرفه انتشارات »فدک 
ایساتیس« به مدیر مسئولی حمیدرضا دره شیری عنوان غرفه 

برتر را کسب کرد.
د ـ در بخش ناشران آموزشی، ضمن تقدیر از غرفه انتشارات 
»گاج«، غرفه انتشارات »خط سفید« به مدیر مسئولی مجید 

توانایی به عنوان غرفه برتر انتخاب شد.

   حوزه ناشران بین ا لملل 
الف ـ در بخش ناشران کتب عربی، غرفه جمعیت 
»المعارف الاسلامیه  الثقافه« از کشور لبنان به مدیر مسئولی 

الحاج عصام نعمه عنوان غرفه برتر را به دست آورد.
ب ـ در بخش ناشران کتب لاتین، غرفه »شهرکتاب« به 
مدیر مسئولی محمدرضا مهدی زاده و غرفه »کاسپین« به 

مدیر مسئولی رضا اسدی انتخاب شدند.

   حوزه نشر الکترونیک
در حوزه نشر الکترونیک هیأت داوران ضمن تقدیر از غرفه 
»فیدیبو« و »عصر گویش افزار«، غرفه »پیام حنان« به 
مدیر مسئولی محمد باقری مهابادی را به عنوان غرفه برتر 
برگزیدند. هیأت داوران در بخش خارجی نشرالکترونیک هیچ 

غرفه ای را شایسته انتخاب ندانستند.

   حوزه حجاب و عفاف
هیأت داوران همچنین در حوزه عفاف وحجاب غرفه های زیر را 
که با رعایت شئونات اخلاقی و اسلامی بهترین جلوه های عفاف 
و حجاب را در طول برگزاری نمایشگاه ارائه دادند، به عنوان 

غرفه های برتر در این زمینه انتخاب کردند:
الف ـ غرفه انتشارات »پیام مشرق« از بخش ناشران کودک و 

نوجوان به مدیر مسئولی تهمینه آقا محمد علی کرمانی
ب ـ غرفه ویژه »آثار امیرالمومنین)ع(« از بخش ناشران 

عمومی به مدیر مسئولی مهدی خوش رو
ج ـ غرفه انتشارات »گاج« از بخش ناشران آموزشی به 

مدیر مسئولی ابوالفضل جوکار

   غرفه های دولتی
هیأت داوران بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، با اعطای لوح سپاس، مراتب قدردانی خود از غرفه های 

برتر دولتی را اعلام کردند:
1ـ غرفه انتشارات »انقلاب اسلامی« به مدیر مسئولی علیرضا 
مختارپور قهرودی و غرفه انتشارات »پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی« به مدیر مسئولی سید غلامرضا حسینی در 

حوزه ناشران داخلی برگزیده شدند. 
2ـ هیأت داوران در حوزه ناشران دولتی، بین الملل و 

الکترونیک هیچ غرفه ای را انتخاب نکردند.
3ـ در حوزه عفاف و حجاب از غرفه ستاد اقامه نماز به مسئولیت 

مجتبی کلباسی اشتری تقدیر شد.
4ـ هیأت داوران ضمن خوشامدگویی به مهمان ویژه این دوره 
از نمایشگاه، کشور دوست و برادر افغانستان، از غرفه سفارت 
کبرای افغانستان به مدیر مسئولی محمد افسر رهبین، رایزن 
فرهنگی افغانستان و غرفه انتشارات »عازم« به مدیر مسئولی 
اجمل عازم، به نمایندگی از اتحادیه ناشران افغانستان قدردانی 

کردند.
همچنین هیأت داوران به پاس سلحشوری و رشادت های ایرانیان 
در طول هزاره های تاریخ از نام بیکران خلیج فارس ایران، به 
بهانه برپایی نمایشگاه مستندی با موضوع خلیج فارس، از برزین 

ضرغامی مدیر مسئول غرفه »خلیج فارس« قدردانی کردند.

همزمان با مراسم پایانی

غرفه های برتر 
 بیست و هفتمین دوره نمایشگاه معرفی شدند
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سرای اهل قلم در دهمین روز از برگزاری نمایشگاه 
کتاب به تحلیل و هنر انقلاب پرداخت. 

در نشست »واکاوی هنر انقلاب« که با حضور مرتضی 
حیدری و اصغر فهیمی فر برگزار شد، فهیمی فر در 
خصوص هنر انقلاب های مهم جهان گفت: راجع به 
هنر انقلاب می توان خیلی مفصل صحبت کرد و از 
زوایای مختلف در مورد آن بحث کرد. هر انقلابی در 
جریان تحقق خودش و بعد از اینکه به بار نشست 
برای انتقال مفاهیم و دیدگاه های نیازمند قالب های 

عدیده فرهنگی است.
وی ادامه داد: اندک اندک ممارست در انتقال 
محتوای انقلاب در قالب های تجربه شده سبب 
شکل گیری یک بیان خاص می شود که این بیان 
خاص بعدها محل ارزیابی و محل بروز نظریاتی است 
که تحت عنوان ویژگی های مکتبی یا ویژگی های 
زیبایی شناختی از آن هنر و آن انقلاب به دست 

می آوریم. 
فهیمی فر بیان کرد: از اواخر قرن هجدهم به بعد 
که قرن انقلاب های فرهنگی و انقلاب اجتماعی 
و سیاسی است، جهان وارد مرحله جدیدی از 
حکومت های مردمی می شود و انواع انقلاب  ها 
صورت می گیرد که هرکدام پرچمدار تفکری هنری 
هستند. انقلاب 1789 فرانسه که تبلور ایده ها و 
نظریات ایده آلیستی، انسان گرا و طبیعت گرا به 
شمار می رود، مبتنی بر فلسفه های ایده آلیستی و 
البته تجربی، صورت اجتماعی خود را ایجاد کرد. 
البته این انقلاب صرف نظر از اینکه یک سازه فکری 
است یک سازه هنری هم محسوب می شود یا انقلاب 
1917 در شوروی که بسیاری از مبانی هنری خود را 
بر پایه مبانی اندیشه مارکسیستی در مقابل انقلاب 

ایده آلیستی قرار داد. 
مرتضی حیدری نیز درباره حضور موثر هنرمندان 
تجسمی در انقلاب گفت: تعدادی از هنرمندان 
اولین نمایشگاه انقلابی خود را با شتاب بسیار زیاد 
در زمانی که چماق دارها فریاد می کردند »بختیار 
سنگرت را نگه دار« درحسینیه ارشاد برپا کردند. 
مردم هم برای اولین بار رویکرد شگفتی داشتند و 
روزانه ده هزار بازدید  کننده به نمایشگاه می آمد 

تا ببینند اولین تجلی هنر انقلاب چه شکلی دارد. 
وی افزود: این جمع بدون هماهنگی نهاد رسمی 
یا دولتی، به صورت خود جوش شکل گرفته بود 
و آثاری هم که عرضه می شد ضمن اینکه موضوع 
زیبایی شناسی و دستیابی به زبانی خاص و شایسته 
نامیده شدن به عنوان هنر انقلاب اسلامی در نظر 
گرفته می شد، جنبه های اجتماعی انقلاب را هم 
بیان می کرد به طوری که هدفش افشاگری رژیم 

جنایت پیشه شاه بود.

هر انقلاب 
پرچمدار یک تفکر هنری است

در نشست  واکاوی هنر انقلاب  مطرح شد؛ 

مهرنوش مشیری معتقد است: تصویرگری کتاب کودک با نقاشی 
کردن برای کودکان فرق دارد و یک تصویرگر نباید برای دلِ خودش 

تصویر بکشد. 
نشست »تصویرگری کتاب کودک و نوجوان و مخاطبان داخلی و 
خارجی« روز گذشته با حضور مهرنوش مشیری، محمدعلی کشاورز 
و کاظم طلایی در سرای اهل قلم کودک و نوجوان بیست و هفتمین 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برگزار شد. 
در این نشست، مهرنوش مشیری سخنانش را با طرح این سوالات 
آغاز کرد: باید بررسی شود که چرا همه علاقه مند هستند که به حیطه 
تصویرگری وارد شوند و عمدتاً هم دختران علاقه مند به فعالیت 
در این حوزه هستند؟ همچنین باید بررسی شود در این 27 سال 
که نمایشگاه کتاب تهران برگزار شده، فقط علاقه های خودمان را 
از طریق تصویرگری هایمان نشان داده ایم یا اینکه در این زمینه 

نیازسنجی خاصی هم صورت گرفته است؟
وی افزود: ساعت کار تصویرگر کتاب کودک، ساعت کسب نیست، 
بلکه ساعت آموزش و کار است. ما در نمایشگاه های بین المللی کتاب 

خارجی، انواع و اقسام جوایز را 
کسب می کنیم در حالی که 
بسیاری از این نمایشگاه ها، 
بی ینال و نمایشگاه های حوزه 

کودکان محسوب نمی شوند. 
مشیری تاکید کرد: تصویرگری 
کتاب کودک با نقاشی کردن 
برای کودکان فرق دارد و یک 
تصویرگر کتاب کودک نباید 

برای دلِ خودش تصویر بکشد. 
در این نشست همچنین کاظم 
طلایی گفت: تصویرگران ما 
به تکرار رسیده اند و این مساله 
بیشتر ناشی از مسائل اقتصادی 

حوزه نشر است. چون ناشر برایش اهمیت دارد که اگر با یک تصویرگر 
کتاب کودک در کارش موفق شده، از همان تصویرگر در کارهای 

بعدی اش هم استفاده کند. 
وی افزود: کارهای موفق جهانی در حوزه تصویرگری کتاب کودک 
باید همفکری یک گروه را به همراه داشته باشد و اساساً در چنین 
شرایطی است که کارها، جهانی می شوند. متاسفانه ما هم به صورت 
جزیره ای فکر می کنیم و هم به صورت جزیره ای عمل می کنیم. به 
همین خاطر است که با وجود اینکه ستارگان خاصی داریم، هیچ 
متفکری نداریم که بتواند هدایتگری کند تا در نهایت یک محصول 

قابل توجه ارائه شود. 
طلایی گفت: فرق نقاشی با تصویرگری در این است که نقاشی بیان 
احساسات است در حالی که تصویرگر باید با توجه به متن کتاب کار 

کند. اگر یک تصویرگر بتواند خود را در فضای کودکی حفظ کند و با 
این حس کودکانه ارتباط برقرار کند، علاوه بر اینکه می تواند تصویر 
خوبی ارائه بدهد، می تواند ارتباط تصویری را با متن، در مخاطبش 

هم ایجاد کند. 
وی با اشاره به نقش دانشگاه ها در پرورش تصویرگران موفق حوزه 
کتاب کودک، یادآور شد: متاسفانه بیشتر دانشجویانی که وارد 
این حیطه شده اند، به جای اینکه فرهنگ بومی خودشان را در 
کارهایشان نشان دهند، وارد سبک ها و فضاهایی شده اند که چندان 

ربطی به فرهنگ بومی ما ندارد. 
در این نشست، محمدعلی کشاورز نیز در سخنانی با بیان اینکه 
»ما ایرانی ها روحیه کار تیمی نداریم و این موضوع یکی از عوامل 
اصلی شکست هایمان بوده است« گفت: برای کسب موفقیت در 
حیطه تصویرگری، نیازمند کار گروهی هستیم و علاوه بر حضور 

کارشناسان فرهنگی، باید متناسب با بازار کار هم عمل کنیم. 
وی با تاکید بر اینکه »باید افراد شناخته شده و کسانی که می توانند 
در این زمینه سرمایه گذاری کنند، وارد این حیطه شوند« افزود: 
ما چند سال پیش به کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان پیشنهاد 
کردیم که مدرسه تصویرگری ایجاد 
کند، ولی این ایده عملی نشد و حالا 
اگر کانون نتوانسته این کار را بکند، 
ما می توانیم این کار را از طریق 
دانشگاه های هنری خودمان تعقیب 

کنیم. 
کشاورز اضافه کرد: اگر این اتفاق 
نیفتد، ناشران به مرور و به زودی 
متوجه می شوند که به حرکت بزرگی 
در زمینه تصویرگری کتاب کودک 
نیاز است. اگر ناشران غربی به این 
مساله اهمیت می دهند، به این خاطر 
است که انگیزه خوبی برای این کار دارند، اما ناشران ما که برای 
برگشت سرمایه شان باید 3 سال صبر کنند، انگیزه ای برای تغییر 

روش خود ندارند. 
این تصویرگر همچنین گفت: چالش تصویرگری ما این است که 
ارتباط منطقی بین مدرسان، تصویرگران، ناشران و نخبگان علمی 
برقرار نشده و اگر این ارتباط به وجود بیاید، پازلی شکل خواهد گرفت 

که مخاطب در آن دیده می شود و به نیازهایش پاسخ داده می شود. 
کشاورز یادآور شد: تصویرگری کتاب کودک مختص کتاب های 
علمی نیست و بسیاری از مسائل خانوادگی در متون ادبی از طریق 
تصویر قابل انتقال است؛ مثل آنچه در مجموعه کتاب های »کتی« 
رخ داده است، اما ما هنوز در کشور خودمان هیچ مجموعه ای را 

نداریم که تداوم داشته باشد. 

چالش تصویرگری ما این است 
که ارتباط منطقی بین مدرسان، 
تصویرگران، ناشران و نخبگان 
علمی برقرار نشده و اگر این ارتباط 
به وجود بیاید، پازلی شکل خواهد 
گرفت که مخاطب و نیازهایش در آن 

دیده می شود

 در یک نشست تخصصی 
در سرای اهل قلم مطرح شد

تصویرگری کتاب 
نقاشی کشیدن

 برای کودک نیست
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مسعود سلطانی فر، رئیس سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری در بازدید از نمایشگاه 
کتاب با اشاره به استقبال چشمگیر مردم گفت: 
کتابفروشی این سازمان که پیش تر در خیابان 
لارستان فعالیت می کرد، بازگشایی می شود تا 
دسترسی مردم به آثار منتشر شده از سوی این 

سازمان آسان تر شود. 
وی درباره وضعیت کتابخانه سازمان میراث 
فرهنگی عنوان کرد: پس از یک دوره پرتلاطم که 
بر این سازمان حاکم بوده و طی جابه جایی هایی 
که کتابخانه به شیراز داشته، بخشی از اسناد، 
مدارک و اشیا گم شده اند. از سوی دیگر کارشناسان 
ارزشمند این سازمان نیز به دلیل جابه جایی ها به 
شهرهای دیگری فرستاده شده یا به بخش های 
دیگری رفته یا با این سازمان قطع همکاری کرده 
بودند که از آنها دعوت کردیم بار دیگر به بخش های 

قبلی بازگردند. 
به گفته سلطانی فر، این سازمان در حوزه انتشارات، 
بودجه مشخصی ندارد و این مساله متناسب با 
نیازها و فعالیت های انجام شده تخصیص می یابد. 
هر چه در این عرصه افراد علاقه مند بیشتر باشند، 

اعتبار بیشتری نیز به آن تعلق می گیرد. 
رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری افزود: در دوره جدید هر دو هفته 
یک عنوان کتاب پژوهشی منتشر کرده ایم و قصد 
داریم این رکورد را به کمتر از یک هفته برسانیم. 
این سازمان در حوزه عملی نیازمند گسترش 
فعالیت هاست و تمایل داریم تا کارشناسان، 
دانشجویان و علاقه مندان داخلی با این سازمان 
همکاری کنند. همچنین جایگاه منابع و عنوان های 
جدید بسیار مورد توجه است و تلاش داریم در 
فعالیت های آموزشی با کشورهای همسایه، 

همکاری ها را افزایش دهیم. 
وی رویکرد سازمان را در همه بخش های مرتبط 
با کاوش، ثبت، شناسایی، احیا و مرمت، متمرکز 
عنوان کرد و گفت: در حوزه مسائل احیا و مرمت از 
دو بخش منابع دولتی و بخش خصوصی استفاده 

می شود. 
سلطانی فر با اشاره به تلاش هایی که برای 
بازگرداندن گل نبشته های هخامنشی در حال انجام 
است، گفت: بخش شرق شناسی دانشگاه شیکاگو 
دستگاه های جدیدی برای اسکن این لوح ها تهیه 
کرده و قرار است پس از برگزاری دادگاه به ایران 
بازگردانده شوند. ترجمه این لوح ها که عبدالمجید 
ارفعی، از بزرگترین استادان زبان شناس آنها را به 
فارسی برگردانده است، تا ماه آینده منتشر و در 

اختیار علاقه مندان قرار خواهد گرفت. 

فروشگاه کتاب سازمان میراث 
فرهنگی بازگشایی می شود

تصویرگری کتاب 
نقاشی کشیدن

 برای کودک نیست

انجمن فرهنگی ناشران کتاب کودک و نوجوان در ادامه برپایی 
مراسم نکوداشت مفاخر فقید عرصه نشر، روز گذشته به یاد  
محمدرضا جاسبی علیان، بنیانگذار انتشارات پیام آزادی 
مراسمی با حضور احمد مسجدجامعی، رئیس شورای شهر 
تهران و جمعی از نویسندگان و ناشران در سرای اهل قلم کودک 

و نوجوان برگزار کرد. 
در ابتدای این مراسم، سیدعلی کاشفی خوانساری مدیر 
سرای اهل قلم کودک و نوجوان بیست و هفتمین نمایشگاه 
کتاب تهران ضمن خوشامدگویی به حاضران در نشست گفت: 
در این روزهای گرم و در روزهای پایانی نمایشگاه جمعی از 
پدیدآورندگان، ناشران و علاقه مندان جمع شدند تا یاد یکی از 

خدمتگزاران حوزه نشر را گرامی بدارند. 
پس از این خوشامدگویی، کاشفی 
خوانساری از نادر قدیانی، رئیس 
اتحادیه ناشران و کتابفروشان برای 

سخنرانی دعوت کرد. 
قدیانی به سابقه آشنایی خود با علیان 
اشاره کرد و گفت: چند سال قبل تر 
از برپایی نمایشگاه کتاب تهران، در 
پارک شهر تهران نمایشگاهی برگزار 
می شد. آن سال ها بنده چند کتاب 
چاپ کرده بودم و برای اولین بار در 
همان جا با آقای علیان ملاقات کردم. 
البته پیش تر با محصولات پیام آزادی 

آشنایی داشتم.
وی افزود: ایشان بیش از سیصد عنوان 

کتاب چاپ کرده بود و در شرایط زمانی خودش تمام نهادهای 
جامعه را به سمت خودش جلب می کرد. آن سال ها نشر پیام 
آزادی در حوزه آثار مذهبی کودک حرف اول را می زد. بعدها 
و زمانی که شهر فاو تسخیر شد، ما به اتفاق آقای علیان با یک 
وانت پیکان از جاده های باریک و سخت می گذشتیم و کتاب به 
فاو می بردیم. ایشان تلاش می کرد همه کتاب های مورد نیاز 

رزمندگان را تهیه کند. 
قدیانی در پایان سخنانش لب به انتقاد هم گشود و گفت: برخی 
در جریان آخرین انتخابات هیات مدیره اتحادیه ناشران، زنده یاد 
علیان را در فهرست هایشان جا ندادند و نگذاشتند پای ایشان به 
هیچ یک از کمیسیون ها باز شود و حتی وقتی در بستر بیماری 

بود یک بار به ملاقاتش نرفتند. 
در ادامه محمدتقی حق بین از دوستان قدیمی علیان و از مدیران 
انجمن فرهنگی ناشران کتاب کودک با عبارت »مرد خندان« 

از علیان یاد کرد و گفت: ایشان یک پیشتازی و پیش رو بودن 
در حوزه کتاب دینی و کودک و حتی آثار علمی داشتند. کار 
انتشارات پیام آزادی را از سال 67 رصد کردم و شاهد بودم که 
در آن سال ها بالاترین تعداد کتاب متعلق به این انتشارات است. 
حق بین به رویکرد عام المنفعه زنده یاد علیان نیز اشاره کرد 
و گفت: آن سال ها اغلب قرآن هایی که در کشور چاپ می شد 
اشتباه خطی داشت. آقای علیان برای اولین بار برای قرآن 
سفارش خط ویژه داد و بعد هم فیلم و زینک آن را در اختیار 
عامه ناشران قرار داد تا قرآن صحیح و با قیمت پایین در اختیار 

مردم قرار بگیرد. 
مصطفی زمانی یکی از برادران و شرکای شادروان جاسبی علیان 
در ادامه نشست به خوشنام بودن نشر پیام آزادی اشاره کرد 
و گفت: کارنامه آقای علیان آیینه 
شخصیت اوست. کتاب هایی که 
منتشر کرد تأثیر مثبتی در جامعه 
داشت و این تأثیر برای ایشان در عالم 

آخرت سهم و برکت خواهد داشت. 
او از فراز و نشیب کار فرهنگی در 
دوره های مختلف یاد کرد و تمرکز 
زنده یاد علیان را بر اصول دانست و 
گفت: فراز و نشیب عرصه نشر باعث 
می شود بعضی افراد نتوانند کار را 
ادامه دهند. امتیاز مرحوم علیان صبر 
و استقامت شان بر اصول بود تا آثاری 
را که جنبه انحرافی داشتند، منتشر 
نکند. خصوصیت فرهنگی ایشان در 

انتخاب آثار این گونه بود که آثار همگام با اعتقادات باشد. 
احمد مسجدجامعی وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
رئیس شورای شهر تهران نیز به شخصیت فرهنگی علیان اشاره 
کرد و گفت: هیچ وقت به یاد ندارم که آقای علیان در زمان ما 
برای مساله شخصی به ارشاد مراجعه کرده باشد، در حالی که 
کتاب های بسیاری عرضه می کرد. هرگاه مراجعه می کرد برای 

مجموعه ناشران مطالبه ای داشت، نه خودش. 
وی انتشارات پیام آزادی را اولین ناشر برتر حوزه کودک و 
نوجوان عنوان کرد که از دست رئیس جمهور وقت جایزه رسمی 

دریافت کرده است. 
مسجدجامعی درباره کیفیت کار انتشارات پیام آزادی نیز در 
جنبه های مختلف سخن گفت و افزود: علیان -تا جایی که یادم 
است، دست کم در کتابهای مذهبی- برای نخستین بار بحث 

ویرایش را در کتاب کودک وارد کرد. 

 آقای علیان برای اولین بار 
برای قرآن سفارش خط ویژه 
داد و بعد هم فیلم و زینک آن را 
در اختیار عامه ناشران قرار داد 
تا قرآن صحیح و با قیمت پایین 

در اختیار مردم قرار بگیرد

ناشری که برای رزمندگان کتاب می بُرد
دریادبود محمدرضا جاسبی علیان عنوان شد؛
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بورسیه را ترکیه، هند و ایران به دانشجویان افغان اختصاص داده اند. 

   همکاری ناشران ایران و افغانستان
جمعی از ناشران و مسئولان ایرانی و افغان در نشستی مشترک به 

بررسی مسائل حوزه نشر پرداختند. 
در این نشست که با حضور اعضای هیأت مدیره انجمن ناشران 
دانشگاهی و اجمل عازم، رئیس اتحادیه ناشران افغانستان برگزار شد، 
مشکلات حوزه توزیع و تبادل کتاب بین دو کشور ایران و افغانستان 
مورد بررسی قرار گرفت.  همچنین درباره همکاری های مشترک در 
حوزه آموزش ناشران افغانستان توسط هیأت های ایرانی و نیز موضوع 
بومی سازی لغات کتاب های صادرشده به افغانستان بحث و تبادل نظر 

صورت گرفت. 
عازم  از نیاز بازار افغانستان به کتاب های دانشگاهی که در ایران ترجمه و 
چاپ می شود، سخن گفت و درخصوص همکاری هایی که با کشور ایران 

در این زمینه ایجاد شده است، ابراز خرسندی کرد. 

   نگاه شرق شناسان به فرهنگ عمیق ایران نبوده است
وضعیت کنونی ایران شناسی در حوزه ها و کشورهای مختلف در 
نشستی با حضور شهاب الدین دارایی، رئیس مرکز توسعه همکاری 
علمی دانشگاهی و محسن حیدرنیا، استاد دانشگاه و رئیس سابق 

ایران شناسی مسکو آسیب شناسی شد. 
دارایی با اشاره به اینکه سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی متولی 
نمایندگی فرهنگی جمهوری اسلامی در حوزه بین المللی است، 
گفت: نگاه شرق شناسان به ایران نگاه به فرهنگ عمیق جامعه ایرانی 
نبوده، بلکه در پی استثمار ایران بوده است. آنها با این هدف و برای 
تسلط بر ایران به دنبال یافتن روزنه ای از راه فرهنگ ها و سنت ها 

بوده اند. 
وی اظهار داشت: امروزه در حوزه های مختلف، مرکز ایران شناسی و 

مطالعه ایرانی در کشور داریم. 
در ادامه این نشست، محسن حیدرنیا اظهار داشت: یکی از مسائلی که 
غرب را متوجه شرق کرد، فتوحات اسلامی بود که باعث شد غربیان 
بیشتر به مطالعه شرق و اسلام بپردازند و برای شناخت اسلام و ایران به 

دنبال یادگیری زبان عربی باشند. 
وی افزود: از قرن 12 تا قرن 17 مساله شرق شناسی به منظور نفوذ 

وضعیت صنعت نشر در افغانستان و تبادل کتاب از جمله مسائلی بود 
که روز گذشته در بخش بین الملل نمایشگاه کتاب تهران مورد بحث 
قرار گرفت. برپایی نشست های گوناگون با حضور استادان و مسئولان 
کشور افغانستان و استقبال مخاطبان به خصوص مردم این کشور از 
بخش های مختلف نمایشگاه، به ویژه بخش بین الملل همگی نشانگر 
این مسأله بود که حضور مهمان ویژه نمایشگاه در این دوره چشمگیر 

بوده است. 

   روزنه امیدی برای وضعیت نشر در افغانستان دیده می شود
دانشجویان افغان در ایران با برگزاری نشستی به ارائه گزارش تحلیلی از 
وضعیت نشر کتاب در افغانستان با تأکید بر نشر کتاب های دانشگاهی 

پرداختند. 
در ابتدای این نشست عبدالله صمدی، نویسنده و مترجم افغان با تأکید 
بر اینکه نشر افغانستان هچ ساختاری ندارد، گفت: به لحاظ حقوقی 
دولت افغانستان هیچ حمایتی از نویسنده و ناشر نمی کند که این امر 

منجر به عدم چاپ کتاب می شود. 
وی ضمن بیان اینکه بازارکتاب افغانستان یکطرفه است و عموماً واردات 
صورت می گیرد، گفت: مهم ترین مشکل در نشر کتاب افغانستان فقر و 

بی سوادی است که به دنبال آن تقاضا برای مطالعه کم می شود. 
صمدی ادامه داد: مشکلات حقوقی و نبود مخاطب به همراه مشکل 
تألیف، نشر و توزیع از مسائلی است که چاپ کتاب  را در افغانستان 
دچار مشکل کرده است، به نوعی که حتی تخیل نویسنده هم از وی 

گرفته می شود. 
وی در پایان اظهار داشت که با تمام مشکلات مذکور، روزنه امیدی 
دیده می شود و چند انتشارات در افغانستان کار می کنند، اما از لحاظ 

محتوایی در انتشار کتاب خیلی افت کرده اند. 
باقر زکی، جامعه شناس نیز با اشاره به اینکه دولت افغانستان با ایجاد 
فرصت برای تمام افراد به منظور تأسیس دانشگاه در این کشور، رقابتی 
به وجود آورده است، گفت: وجه مشترک تمام این دانشگاه ها ضعیف 

بودن حوزه پژوهش در آنهاست. 
وی با بیان اینکه آینده روشن است و ما می توانیم از چالش ها عبور 
کنیم، افزود: یکی از دلایل امید داشتن به آینده این است که کشورهای 
خارجی در بحث آموزشی تصمیم به همکاری با ما گرفته اند. یکی از 
موارد این همکاری، ارائه بورسیه تحصیلی است که بیشترین تعداد 

بین الملل

سیاسی و اشغالگرانه صورت می گرفت و غرب با استفاده از سیاست های 
جهان شناسی در شرق نفوذ داشت. 

رئیس سابق ایران شناسی مسکو تأکید کرد: شرق شناسی باعث شد 
محققان تحت تأثیر فرهنگ بالا و غنی خاورمیانه قرار بگیرند و در این 
بین ما  در برخورد با غرب بیشتر رفتار غرب ستیزی و غرب زدگی را 

پیش گرفتیم و به غرب شناسی اهمیت ندادیم. 

   خشونت های دنیا با دین بی ارتباطند
روز گذشته در بخش بین الملل با برپایی نشستی تخصصی، موضوع 

»خشونت و افراط گرایی از منظر اسلام« بررسی شد. 
سخنران این نشست غلامعلی خوشرو، معاون اسبق وزارت امور 
خارجه و عضو هیأت علمی دانشگاه بود که در مورد موضوع سخنرانی 
تصریح کرد: متأسفانه هر روز در دنیا خشونت هایی انجام می شود که 
ارتباطی با دین ندارد و گروه هایی مانند القاعده نیز وجود دارند که به 

تکفیر ادیان و مذاهب دیگر می پردازند. 
وی ادامه داد: فعالیت هایی که گروه های تکفیری به نام دین انجام 

می دهند به هیچ وجه با هیچ دینی ارتباط ندارد. 
خوشرو بیان کرد که کشورها باید اقداماتی برابرجویانه برای کمک به 

فهم زندگی، بدون خشونت زیستن وآموزش و پرورش انجام دهند. 
این استاد دانشگاه افزود: طبیعتاً برای کسی که در محیطی سرشار 
از خشونت و درگیری رشد کرده، زندگی بدون خشونت دشوار است، 
اما باید در مقابل این افراطی گری ها که به اسم اسلام انجام می شود، 

ایستاد. 
معاون اسبق وزارت امور خارجه اظهار داشت: آسیب پذیرترین قشر 
جامعه یعنی زنان و کودکان در این خشونت ها، بیشترین رنج را می برند. 
وی تأکید کرد: دین به این منظور آمده است که مردم را از بی عدالتی و 
افراطی گری حفظ کند و این تأسف بار است که چنین اقداماتی به اسم 

اسلام، مسیحیت، یهودیت و سایر ادیان انجام شود. 
خوشرو در پایان گفت: باید به این موضوع توجه کرد که روابط بین ادیان 

ابراهیمی باید احترام آمیز و دوستانه باشد. 
برگزاری نشست »آرشیو دیجیتال اسناد و مدارک فنی« از دیگر 
برنامه های روز گذشته بخش بین الملل بود. در پایان روز جمعه 
برگزیدگان بخش رقابتی دوره های پیشین جشنواره شعر فجر، شب 

شعری را برگزار کردند و اشعار خود را برای حاضران خواندند.

افغانستان؛ فعال ترین 
کشور بخش بین الملل

پایان نمایشگاه بیست و هفتم و نخستین مهمان ویژه
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مجموعه»ستاره بی نقاب، پرویز پرستویی«که شامل کتاب »ستاره بی نقاب« و لوح 
فشرده ای از دکلمه پرویز پرستویی با آهنگسازی کارن همایونفر است، عصر دیروز 
با حضور پرویز پرستویی در سرای اهل قلم بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران رونمایی شد. 
در ابتدای این نشست لیلی کریمان، نویسنده کتاب»ستاره بی نقاب« در خصوص 
نحوه شکل گیری و انتخاب نام کتاب و سرگذشت آن گفت: پیشنهاد نوشتن این کار 
را در سال 88 به من دادند، اما بخشی از مصاحبه ها در سال 80 انجام شده بود. با این 
حال بنا به دلایلی پرویز پرستویی کار را ادامه نداد و به کلی از تولید این مجموعه 
منصرف شد. پرستویی بعد از سال ها سرانجام پذیرفت و سیر و سلوک این پذیرفتن 

را هم در این کتاب می خوانید. 
وی ادامه داد: من بعد از شنیدن صدای وی به این نتیجه رسیدم که صدای پرستویی 
مثل هیچ کس نیست و به همین دلیل نام کتاب را »مثل هیچ کس« گذاشتم که 
پرستویی مخالفت کرد. در نهایت نام کتاب »ستاره بی نقاب«شد. به نظر من این 
کتاب، بی نظیر است و دلیل این موضوع شخصیت بی نظیر خود پرویز پرستویی 

است. 
امین شفیعی، مدیر هنری مجموعه»ستاره بی نقاب، پرویز پرستویی« با اشاره به 
متوقف شدن انتشار این مجموعه گفت: آشنایی من با انتشارات توفیق آفرین 
برمی گردد به 8 سال پیش که فعالیت آن متوقف شد. در واقع بعد از 8 سال تلاش، 
این مجموعه منتشر شد و در این سال ها صبر و استقامت پرویز پرستویی مثال زدنی 

است، زیرا هرکس دیگری جای او بود، در طول این سال ها کم می آورد. 
وی ادامه داد: من همیشه برای سینما کار طراحی و گرافیک انجام می دهم و 
دلیل اینکه طراحی این مجموعه را پذیرفتم به خاطر پرویز پرستویی و انتشارات 
توفیق آفرین بود که در زمینه سینما فعالیت می کند. این برای من افتخار بزرگی بود 

که برای مجموعه پرویز پرستویی طراحی کردم. 
شفیعی در ادامه به توضیح طراحی مجموعه»ستاره بی نقاب، پرویز 
پرستویی«پرداخت و گفت: چشم در هر صورتی و با هرنقابی دروغ نمی گوید. نگاه 
پرویز پرستویی هم در طراحی جلد کتاب به من خیلی کمک کرد و واقعا نگاهش 

ستاره بی نقاب است. 
پرویز پرستویی در ادامه نشست ضمن تشکر از کسانی که به منتشر شدن این 
مجموعه کمک کردند گفت: چرا رسانه ها به جای پرداختن به جنجال ها به کسانی 
در حوزه فرهنگ نمی پردازند که باعث پویایی فرهنگ کشور شدند. من به خاطر 
یکی از این افراد دوباره انگیزه گرفتم تا مجموعه »ستاره بی نقاب، پرویز پرستویی« 

را منتشر کنم. 
این هنرمند سینما و تلویزیون گفت: من نمی گویم که این کتاب مرجع است و این 
جسارت را نمی کنم، اما خیلی از افراد در کوچه و خیابان از ما بازیگران در خصوص 
چطور بازیگر شدن فرزندان شان یا خودشان می پرسند و این کتاب می تواند مرجعی 
باشد برای آنها تا راه خود را پیدا کنند و تکلیف خودشان را بدانند. من در این کتاب 
نوشته ام که کسانی که در حوزه بازیگری هستند در میانه   های راه به انزوا کشیده 
می شوند. من توانستم شرح حال جامعه هنرمندان را چاپ کنم و حداقل کارم این 

بود که افراد علاقه مند به بازیگری تکلیف خودشان را بدانند. 

با حضور بازیگر »آژانس شیشه ای«

 ستاره بی نقاب پرویز پرستویی
پرویز پرستویی  رو نمایی شد

ستاره بی نقاب

؟؟؟؟؟

 »سرای استقبال از اندیشه گران و فرهیختگان« برای اولین بار در نمایشگاه کتاب امسال راه اندازی شده است. 
این سرا که در طبقه دوم شبستان برپا شده، مکانی است که اهالی قلم به آنجا مراجعه می کنند تا درکنار استراحت 

و فاصله گرفتن از جنب و جوش نمایشگاه، دیداری با هم صنفان خود داشته باشند. 
مجید غلامی جلیسه، معاون فرهنگی، پژوهشی موسسه خانه کتاب درباره این سرا گفت: سرای استقبال از 
اندیشه گران و فرهیختگان با هدف تکریم از نخبگان و اهل قلم طراحی شده است. ما سعی کردیم محیطی فراهم 

کنیم تا ذره ای از حقی را که اهالی قلم بر ادبیات و فرهنگ این کشور دارند، ادا کرده باشیم. 
اهالی قلمی که در روزهای برگزاری نمایشگاه به این سرا آمدند، علاوه بر دیدارهای دوستانه با نویسندگان دیگر، 

در بحث های تعاملی که در حوزه کتاب و ادبیات صورت گرفته نیز شرکت داشتند. 
به گفته غلامی جلیسه، راه اندازی این سرا اتفاق مبارکی بوده است که علاوه بر جنبه های ادبی، مکانی را برای 

فرهیختگان فراهم کرده تا در محیطی آرام، امکان استراحت و تمدد اعصاب داشته باشند. 
او یکی از بزرگترین ثمرات افتتاح این مکان را آشتی اهالی قلم با نمایشگاه و موسسه خانه کتاب دانست. 

از دیگر کارهایی که این سرا انجام می دهد، صدور کارت برای اهالی قلم است که ضوابطی برای آن معین شده و 
اهالی قلم با مراجعه به این سرا برای دریافت کارت اهل قلم ثبت  نام می کنند. مؤلفان، برندگان جایزه های کتاب 

سال و فصل، اعضای هیات علمی دانشگاه ها و 
همچنین اعضای موسسات و پژوهشگاه های عالی 
کشور از جمله دارندگان شرایط دریافت کارت اهل 

قلم هستند. 
به گفته غلامی جلیسه تاکنون بیش از هزار نفر 
از اهل قلم در روزهای نمایشگاه کارت دریافت 
کرده اند تا خدمات دیگری در حوزه کتاب به آنها 

ارائه شود. 
در این مکان علاوه پذیرایی از اهالی قلم، هدایایی 
فرهنگی و محصولات نرم افزاری خانه کتاب هم به 

آنها اهدا می شود. 
تاکنون بسیاری از رجال فرهنگی و سیاسی هم به 
این سرا آمده اند؛ از علی جنتی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تا مصطفی پورمحمدی، غلامعلی حداد 
عادل و علی اکبر ولایتی. همچنین پژوهشگران، 
شاعران و نویسندگانی چون محمدرضا سرشار، 

نجفقلی حبیبی، کریم زمانی، ساعد باقری، حسین فتاحی و... به سرای اندیشه گران و فرهیختگان آمده اند. 
غلامی جلیسه گفت: در روزهای نمایشگاه دو دفتر 200 برگ یادبود داشتیم تا نظرات فرهیختگانی که به این سرا 

سر زده اند ثبت شود. بازتاب این نوشته ها و نظرات به زودی از طریق خانه کتاب اعلام می شود. 
او همچنین درباره اینکه چگونه این سرا مدیریت شده تا تنها پذیرای اهالی قلم باشد توضیح داد: ما قبل از 
 )VIP( نمایشگاه 12 کارگروه تشکیل دادیم تا کار دعوت از نخبگان را انجام دهند و برای آنها کارت دعوت ویژه
فرستادیم. البته این را می پذیریم که بعضی افراد از فهرست جا مانده اند که صمیمانه از آنها عذرخواهی می کنیم. 
معاون فرهنگی خانه کتاب تاکید کرد: هدف ما این بوده که اکثریت اهل قلم دعوت شوند که در این کار به هفتاد 

درصد موفقیت دست یافته ایم.
 او در پایان اظهار امیدواری کرد که سال آینده پوشش و سرویس دهی بیشتر و بهتری برای اهالی قلم داشته 

باشند. 

راه اندازی این سرا اتفاق مبارکی 
است که علاوه بر جنبه های ادبی، 
مکانی را برای فرهیختگان فراهم 
کرده تا در محیطی آرام، امکان 
استراحت داشته باشند ویکی از 
بزرگترین ثمرات افتتاح این مکان 
آشتی اهالی قلم با نمایشگاه و 

موسسه خانه کتاب است

سرای استقبال از اندیشه گران و فرهیختگان در یک نگاه

جایی برای تکریم اهل قلم، فضایی برای گپ و گفت
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گزارش 
تصویری

دیدار وزیر ورزش و امور جوانان و 
علی مطهری با رئیس نمایشگاه

بازدید وزیر آموزش و 
پرورش از بخش کودک 
نمایشگاه

دیدار مدیران وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با رئیس نمایشگاه

نشست شاعرانه با 
فاضل نظری، شاعر 
معاصر

بازدید محمدرضا عارف از نمایشگاه 

رونمایی از کتاب های تازه انتشارات به نشر آستان قدس رضوی

استقبال از گروه سرود در فضای باز مصلی

پایا ن 10 روز جستجوی کتاب
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نشست فلسفه برا ی 
 کودکان در سرای 

اهل قلم کودک

آخرین جمعه نمایشگاه در مصلی

کودکانه هایی که در حاشیه نمایشگاه جان می گیرد

روزهای شلوغ غرفه های اطلاع رسانی در نمایشگاه

بازدید محمدرضا عارف از نمایشگاه 

رونمایی از کتاب های تازه انتشارات به نشر آستان قدس رضوی

استقبال از گروه سرود در فضای باز مصلی
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پرونده »مهارت های سنتی ساخت و دریانوردی با لنج ایرانی« در سال 
2011 در بخش میراث در معرض نابودی یونسکو به ثبت رسید. این 
نخستین پرونده ای بود که نام خلیج فارس را پس از دهه ها در اسناد 

بین المللی ثبت کرده است. 
علی شهیدی، ایران شناس در نشست »فرهنگ لنج سازی، واژه ها 
و آداب« که روز گذشته )19 اردیبهشت ماه( در سرای خلیج فارس 
برگزار شد، با اشاره به در معرض خطر بودن ساخت لنج های چوبی 
به دلیل استفاده از لنج های فایبرگلاس اظهار کرد: لنج های چوبی 
بیش از یک صد سال عمر می کنند، در حالی که لنج های جدید تنها 30 
سال عمر مفید دارند. شیوه های نوین و GPS جایگزین قطب نماهای 
ایرانی شده و دانش و فنون کهن ایرانی در ساخت ناوبری و دریانوردی 

کشتی های چوبی در حال از بین 
رفتن و فراموشی است. 

وی افزود: پژوهشگرانی که در این 
حوزه فعالیت می کنند منابع دست 
اولی در اختیار ندارند، در حالی 
که گنجینه بزرگ مردم شناسی 
مرتبط با این میراث وجود دارد که 
مختص جشن ها و آیین هایی است 
که در حاشیه شمالی خلیج فارس و 
دریای عمان برپا می شود. یکی از این 
جشن ها زمانی است که لنجی برای 
نخستین بار به آب انداخته می شود 
یا جشنی که در آن ناخدایان ایرانی 
به صورت سمبلیک دور هم جمع 
می شوند و بادبان های کشتی را به 

نشانه آغاز سفر می گشایند. 
این ایران شناس گفت: نوروز ویژه 

دریانوردان روز نخست فروردین نیست بلکه در روز آخر تیرماه برگزار 
می شود. این مراسم فلسفه خاص خود را دارد؛ نه تور به آب انداخته 
می شود و نه صیدی انجام می گیرد و دریانوردان ساکن کرانه شمالی 
خلیج فارس می گویند که در این روز می گذاریم دریا نفس بکشد. 
چنین روزی که نشانه احترام و ارزشی است که ایرانیان برای این دریا 
و زیست بوم خود قائل بودند، می تواند به عنوان روز ملی محیط زیست 
دریایی ایران ثبت شود تا علاوه بر حفظ بخشی از فرهنگ مردم ساکن 

حاشیه خلیج فارس، به محیط زیست دریا نیز توجه ویژه شود. 
شهیدی بیان کرد: جشن هایی که در این منطقه برگزار می شود 
همراه با ترانه ها و ادبیات شفاهی مرتبط با آنهاست و موضوع اصلی نیز 
سفرهای دریایی است. به طور ویژه، راه نامه ها بخش مهمی از میراث 
مکتوب ایرانی این حوزه را تشکیل می دهند که گزارش واقعی و گاه 
تخیلی از یک سفر دریایی هستند. ناخدایان قدیمی مانند ابن ماجد 

یا شهریار رامهرمزی که هر یک دانشمندی در حوزه خود محسوب 
می شوند، گزارش هایی از عجایب و داستان های سفرشان را می نوشتند 
اما بسیاری از مردم آنها را باور نمی کردند. نگاره های ایرانی نیز شاهد 

دیگری بر داستان های دریایی ناخدایان ایرانی هستند. 
این پژوهشگر با اشاره به پرونده بسته فرهنگی بزرگ خلیج فارس برای 
ثبت در یونسکو، اظهار کرد: انبوه واژه های این حوزه در هیچ یک از 
فرهنگ های لغت وجود ندارد و هیچ واژه نامه تخصصی در این زمینه 
تدوین نشده است. قطب نماهای ایرانی نیز شیوه خاصی در درجه بندی 
داشتند و به جای استفاده از شیوه رقومی از نام ستارگان استفاده 
می کردند. این قطب نماها را امروزه تنها در موزه های انگلیس می توان 

دید. 
این عضو هیات علمی دانشگاه تهران 
افزود: یکی از مشکلاتی که در ثبت این 
پرونده داشتیم، بخش های مشترک با 
کشورهای حاشیه جنوب خلیج فارس 
بود. بنابراین از نخستین منبعی که در 
آن به خلیج فارس اشاره شده بود، یعنی 
اوستا استفاده کردیم. داستانی در اوستا 
وجود دارد مربوط به ایزد »وایو« که 
بر باد موکل است و شخصیتی دوگانه 
دارد که گاه مثبت و گاه منفی جلوه گر 
می شود. وایو باعث شده تا در کویر ایران 
سازه ای مانند بادگیر و در دریا بادبان 
داشته باشیم. علاوه بر اوستا، متون 
یونانی مانند نوشته های هرودوت یا 
کتیبه سوئز داریوش بزرگ از دیگر 
منابع مرتبط با این موضوع هستند. 
سکه های سلوکی، اشکانی و الیمایی 

نیز نمادهایی از دریانوردی ایرانی بر خود دارند. 
شهیدی با گرامیداشت یاد افرادی که در حوزه شناخت خلیج فارس 
تلاش فراوانی کرده اند از جمله سدیدالسلطنه کبابی، ناخدا عباس 
دریانورد، حسین نوربخش و احمد اقتداری بیان کرد: متاسفانه هیچ 
موزه ای در ایران به فرهنگ لنج سازی اختصاص ندارد و ناخدایان و 
دست اندرکاران لنج سازی از هیچ گونه بیمه و پشتیبانی برخوردار 

نیستند. 
عارفه صابری افتخاری، پژوهشگر هنر نیز در این نشست با اشاره به تاثیر 
فرهنگ لنج سازی بر مردم جنوب گفت: حرفه لنج سازی و نقش آن 
در شکل گیری فرهنگ مردم حاشیه خلیج فارس بسیار تاثیر گذار و 
آن با آیین و سنت های خاصی همراه است. لنج سازی از فعالیت های 
اشتغالزا در این مناطق است که بر زندگی، روابط و فرهنگ همگرایی 

تاثیر فراوانی دارد. 

روز  دریانوردان  ویژه  نوروز 
نخست فروردین نیست بلکه در 
روز آخر تیرماه برگزار می شود. 
این مراسم فلسفه خاص خود را 
دارد؛ نه تور به آب انداخته می شود 

و نه صیدی انجام می گیرد

نوروز دریایی، روز ملی محیط زیست دریایی شود

 لنج سازی؛ گنجینه ای از 
فرهنگ مردم حاشیه خلیج فارس

ده ها رسانه، خبرنگار و عکاس اخبار و رویدادهای 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را به اطلاع عموم 
مردم می رسانند. در میان این رسانه  ها، معاونت 
رادیو سازمان صداوسیما با بیش از 10 شبکه 
رادیویی نقش پررنگی در اطلاع رسانی نمایشگاه 

کتاب داشته است.
 رادیو های جوان، کتاب، ایران، گفت وگو، معارف، 
قرآن، ورزش، اقتصاد، نمایش، فصلی و تهران هر 
روز ساعت ها برنامه با موضوع نمایشگاه کتاب 

تهران تولید کردند.
 هر روز در ساعات برگزاری نمایشگاه کتاب 
برنامه های متعددی در معرفی کتاب ها، مصاحبه 
با فعالان نشر و گزارش از نمایشگاه تولید و پخش 
شده است. همچنین شبکه های متعدد رادیویی 
برنامه های مختلفی با موضوع اقتصاد نشر، اقتصاد 
مقاومتی، فرهنگ ایثار و شهادت، رابطه اقتصاد و 
فرهنگ را تولید کرده اند. ضبط و پخش نشست های 
متعدد در سرای اهل قلم، سرای ناشران آموزشی، 
بین الملل و... از دیگر فعالیت های معاونت صدا در 
بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

بوده است. 
بیش از هشتاد خبرنگار، گزارشگر و برنامه ساز از 
مجموعه معاونت صدا به طور مستقیم و غیرمستقیم 
در کار تولید گزارش و برنامه سازی برای شبکه های 

مختلف رادیویی از نمایشگاه کتاب بوده اند.
 همچنین دیگر شبکه های رادیویی که در نمایشگاه 
حضور ندارند، با اعزام خبرنگار به تولید برنامه درباره 
این نمایشگاه پرداختند. در میان شبکه های متعدد، 
برنامه های رادیوهای جوان، گفت وگو، رادیو فصلی 
و رادیو ایران درباره نمایشگاه کتاب تهران بیشترین 
شنونده را داشتند. درصد بسیار زیادی از مخاطبان 
از طریق رادیو در جریان اخبار و برنامه های 

نمایشگاه کتاب قرار گرفتند. 
در ایام برپایی نمایشگاه کتاب، محمدحسین صوفی 
معاون صدای سازمان صداوسیما در روز هفدهم 
اردیبهشت ماه از بخش های مختلف نمایشگاه 
کتاب بازدید و با امیرمسعود شهرام نیا، قائم مقام و 
محمد اله یاری، معاون فرهنگی و اجرایی نمایشگاه 

کتاب دیدار و گفت وگو کرد. 

اینجا تهران است
 صدای ما را از نمایشگاه می شنوید

فعالیت شبکه های رادیویی در نمایشگاه کتاب
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در سال  های اخیر صنعت نشر کشور با فراز و فرودهای اقتصادی 
بسیاری همراه بوده و چالش های مختلفی این حوزه را با کندی روبه رو 
کرده است. ضمن اینکه از ابتدای امسال افزایش 20 تا 25 درصدی 
هزینه ها و دستمزد فعالان چاپ نیز مزید بر علت نگرانی ناشران در 
سال جدید شده است. کارشناسان و دست اندرکاران صنعت چاپ 
معتقدند که این افزایش هزینه ها تاثیر زیادی بر امور مختلف نشر 
ندارد و به صورت طبیعی در هر حوزه ای وجود دارد، اما ناشران 
برخلاف این موضوع فکر می کنند و در تلاشند برای جلوگیری از 
این افزایش قیمت ها تدبیری بیندیشند. در گزارش زیر این موضوع 

بررسی شده است. 

   جو تبلیغاتی
جلال ذکایی، کارشناس حوزه چاپ در این زمینه می گوید: »افزایش 
قیمت یک موضوع عادی در صنعت چاپ کشور است. در دو سال 
اخیر افزایش نرخ دستمزد رخ داده و این یک رخداد طبیعی است، 
زیرا نرخ دستمزد هر سال از سوی وزارت کار، رفاه و تامین اجتماعی 
بالا می رود و نرخ تعرفه چاپخانه ها نیز به دنبال آن از سوی اتحادیه ها 
اعلام می شود. این نرخ معمولا به تناسب مؤلفه های تاثیرگذاری 
مانند مواد مصرفی، نرخ دستمزد و سایر هزینه ها مانند انرژی، اجاره 

بها و. . . تعیین می شود.«
وی با بیان اینکه در صنعت چاپ، عموما با نرخ شکنی روبه رو هستیم، 
ادامه می دهد: »یکی از مشکلاتی که در کار ما وجود دارد، رقابت 
معکوس بین همکاران این حوزه است. افرادی که به دنبال بازار 
بیشتری هستند یا مشکلاتی دارند که به حداقل دستمزد بسنده 
می کنند، خدمات خود را زیر قیمت مصوب اتحادیه ارائه می کنند. در 
این میان بعضی از کارهای نفیس هم گاهی بالاتر از نرخ اتحادیه ارائه 
می شود که این موضوع، موجب به هم ریختگی صنعت نشر کشور 

شده است. «
ذکایی، صنعت چاپ و نشر کشور را مستقل از سایر حوزه های 
اقتصادی نمی داند و یادآور می شود: »هر اتفاقی که به دنبال افزایش 
نرخ دستمزدها یا نوسانات بهای ارز در بازار در بدنه  اقتصادی کشور 
رخ می دهد بر چرخه صنعت نشر تاثیر می گذارد. در این میان جو 
تبلیغاتی درباره این موضوع بیشتر از هر عامل دیگری بر این چرخه 
موثر خواهد بود. جالب است بدانید که به طور معمول 70 درصد 
قیمت تمام شده خدمات چاپی شامل مواد اولیه است و 30 درصد آن 
به دستمزد و هزینه های جانبی مربوط می شود که چندان در هزینه 

نهایی کار اثرگذار نیستند. «
به گفته وی، تغییر قیمت  در نرخ ارز، تورم اقتصادی و افزایش بهای 

مواداولیه مثل کاغذ، مقوا، مرکب و. . . اگر با افزایش 25 تا 30 درصدی 
مواجه شود، تاثیر مستقیمی بر حوزه نشر و تولید کتاب خواهد داشت.

   کالای استراتژیک
لیتوگرافان، نخستین حلقه چاپ یک کتاب هستند. غلامرضا شجاع، 
مدیرعامل تعاونی لیتوگرافان تهران درباره دغدغه فعالان حوزه 
لیتوگرافی می گوید: »در این بخش مشکل ما 2 برابر حوزه های دیگر 
است، زیرا با کاهش تیراژ کتاب در کشور، هزینه کار ما زیادتر شده 
است. کتابی که باید در پنج هزار نسخه منتشر شود اکنون در یک هزار 
نسخه انتشار می یابد و این موضوع موجب شده که هزینه های زینک، 
لیتوگرافی و. . . بالاتر برود. از سوی دیگر اگر فیلم و زینک افست به 
عنوان کالایی استراتژیک در حوزه لیتوگرافی، به کشور وارد نشود، 

انتشارتمام عرصه های مکتوب مانند کتاب و نشریه با مشکل روبه رو 
می شود. «

او همچنین درباره ضرورت ورود زینک به کشور می گوید: »30 درصد 
کاغذ مورد نیاز مطبوعات در داخل کشور تولید می شود و اگر واردات 
این کالا به کشور با مشکل مواجه شود، باز هم می توان با تکیه بر کاغذ 
داخلی این مشکل را برطرف کرد، ولی اگر زینک به کشور وارد نشود، 
مشکلات زیادی برای دست اندرکاران صنعت نشر به وجود می آید. 
لیتوگرافی در حوزه چاپ و نشر اهمیت زیادی دارد و نباید از آن غافل 

بود، زیرا نبود مواد اولیه موجب بر هم ریختن اقتصاد نشر می شود. «

   قیمت  شکن ها
آخرین گروه فعال در صنعت چاپ کشور، صحافان هستند که در 
حوزه جلدسازی و آماده سازی نهایی یک کتاب نقش بسزایی دارند. 
جلیل غفاری رهبر، رئیس اتحادیه صحافان تهران درباره افزایش 
قیمت ها در حوزه چاپ و نشر می گوید: »ما هنوز تعرفه های جدید 
را تصویب نکرده ایم و در هفته آینده این کار را انجام می دهیم، اما 
موضوع اینجاست که اگرچه هزینه صحافی و چاپ چندان در قیمت 
نهایی کتاب اثر ندارد، اما ناشران این موارد را در کار خود لحاظ 
می کنند و به طور مثال  زمانی که کاغذ گران شد، آنها بلافاصله قیمت 
کتاب را دو،سه برابر کردند در حالی که با آنالیز هزینه هایی که برای 
تولید یک کتاب انجام می شود می توان این هزینه ها را به راحتی 

محاسبه کرد و متوجه قیمت غیرواقعی آن شد. «
او با بیان اینکه کاغذ 30 درصد گران شد ولی ناشر کتابش را 100 
درصد گران کرد، ادامه می دهد: »معتقدم برای رسیدن به قیمت 
واقعی، ناشران و اصناف باید جلسات مشترکی با یکدیگر برگزار 
کنند تا بتوانیم به نتیجه مشترک و قابل قبولی برسیم و قیمت ها 
کارشناسی شده و ناشر و چاپخانه دار هر یک سود واقعی از این 

کتاب ها ببرند. «
غفاری رهبر با بیان اینکه معمولا در حوزه چاپ و صحافی قیمت 
واقعی کار پرداخت نمی شود، می افزاید: »رقابت صحافان خیلی زیاد 
است و اکنون واحدهای زیادی بیکار هستند. این گروه برای جذب 
سفارش معمولا قیمت ها را می شکند تا سفارش بگیرد و ناشر نیز به 
قیمت پایین عادت می کند که این نرخ شکنی ها موجب ایجاد مشکل 

می شود. «

   هزینه ها را اعلام کنید
محمود آموزگار، دبیر اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران اما در این 
زمینه می گوید: »حدود 80 درصد مواد اولیه تولید کتاب در کشور ما 
وارداتی است و این موضوع بیشترین تاثیر را در قیمت نهایی کتاب 
دارد. البته باید هزینه های حق التالیف، حق الترجمه، حق پخش و. . 

. را نیز به این قیمت ها اضافه کنیم که با رشد تورم بالاتر می روند. «
او با رد این ادعا که افزایش هزینه های چاپی تاثیری بر قیمت کتاب 
ندارد، می افزاید: »صنعت نشر، حوزه ای است که در آن ناشر باید همه 
کارهای خود را به صورت نقدی انجام دهد. از سوی دیگر هزینه ها 
در مراحل مختلف انتشار مانند اجاره بها، انبار، حمل و نقل و. . . باید 
اعلام شود تا دست اندرکاران حوزه های مختلف از آنها مطلع شوند و 
اینگونه تصور نشود که ناشر هر گونه دلش می خواهد، بر کتاب خود 

قیمت می گذارد. «

کارشناسان و دست اندرکاران صنعت 
چاپ معتقدند که افزایش هزینه های 
مواد چاپی تاثیر زیادی بر امور مختلف 
نشر ندارد و به صورت طبیعی در هر 
حوزه ای دیده می شود، اما ناشران 
برخلاف این موضوع فکر می کنند و در 
تلاشند برای جلوگیری از این افزایش 

قیمت ها تدبیری بیندیشند

اقتصاد نشر

چاپخانه داران راضی
ناشران گلایه مند

تاثیر گرانی  مواد اولیه صنعت چاپ بر نشر کتاب
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شده است.  این سالن برای راحتی و ایجاد فضای مناسب برای 
بازدیدکنندگان به دستگاه های خنک  کننده هوا هم مجهز شده 

بود.
مخاطبان کتاب و بازدید کننده ها همواره برای انتخاب کتاب های 
موثر، در بخش های مختلف با چالش روبرو هستند. یکی از 
ماموریت های مهم سالن یاس در این زمینه معرفی کتاب های 
ارزشمند به مردم بود. با این هدف در این دوره نمایشگاه، بیش 
از هشتاد بسته پیشنهادی در حوزه های مختلف در این سالن ارائه 
شد.  بسته های پیشنهادی طیف های مختلفی از سلیقه های جامعه 
کتابخوان را پوشش می دادند. از طرفی برخی بسته ها به صورت 
سیر مطالعاتی تهیه شده بودند، مثلا در بخش اعتقادات بسته هایی 
وجود داشت که به مخاطب می 
گفتند  بهتر است ابتدا این کتاب، 
بعد این یکی و سپس آن یکی کتاب 
را بخوانید. اما برخی از بسته ها سیر 
خاصی نداشتند، بلکه گلچینی از 
بهترین کتاب های موجود در آن 
حوزه بودند. نکته قابل توجه این 
بود که در این بسته ها کتاب هایی 
معرفی شدند که در بازار وجود دارند 
و تهیه شان آسان است نه کتاب هایی 
که مثلا چاپ شان تمام شده و برای 
دسترسی به آنها باید کتابخانه ها یا 
دست دوم فروشی ها را زیر و رو کرد. 

 برخلاف بخش های فروش کتاب 
در نمایشگاه که غرفه ها به ترتیب 
الفبایی تفکیک شده بودند، طراحی غرفه ها در سالن یاس 

براساس تفکیک موضوعی بود. 
همچنین در این سالن نشست های رونمایی کتاب، شعر خوانی و 
دیگر برنامه های فرهنگی -  ادبی برگزار شد. سیدعباس صالحی، 
رئیس بیست وهفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب از راه اندازی 
سالن یاس به عنوان تحقق دیپلماسی فرهنگی یاد کرده است. او 
معتقد است: »از جمله بسترهای نمایشگاه کتاب امسال ترویج 
دیپلماسی فرهنگی است و از این رو می توان به راه اندازی سالن 
یاس و انتشار بانک اطلاعات مترجمان یاد کرد که زمینه تعامل با 
دیگر کشورها را در تمامی شاخه های نوشتاری و مکتوب فراهم 
می کند، نمی خواهم بگویم سالن یاس تافته ای جدا بافته از 
نمایشگاه است اما انصافا هم از نظر شکلی و هم از نظر محتوا با 

نمایشگاه کتاب تفاوت دارد. « 

تقویت وجه نمایشگاهی بیست و هفتمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران یکی از محوری ترین موضوع های این 
رویداد بزرگ فرهنگی در این دوره بود. از این رو بخش های 
مختلف نمایشگاه کتاب ملزم به ارائه برنامه با این رویکرد شدند. 
برای پشتیبانی اجرایی از این رویکرد، دست اندرکاران نمایشگاه 
اقدامات ویژه ای برای تقویت سالن های نمایشگاهی تدارک 

دیدند.
بنای سالن یاس که مهم ترین اقدام برای پررنگ کردن وجه 
نمایشگاهی محسوب می شود از دوره های قبل گذاشته شده 
است. این سالن در این دوره هم با نمایش گزیده کتاب های 
منتشرشده از آغاز سال 1392،  گزارش کاملی از کارنامه نشر 

ایران در حوزه های مختلف 
ادبیات، دین، هنر و علوم انسانی 
به مخاطبان خود ارائه داد. بیش 
از چند هزار عنوان کتاب در این 
سالن به نمایش گذاشته شد. 
مدیریت این سالن را نیز مجمع 
ناشران انقلاب اسلامی به عنوان 
یکی از تشکل های نشر بر عهده 
داشت. به گفته مسئولان قبل از فرا 
رسیدن ایام نمایشگاه، کارشناسان 
این سالن با بررسی های محتوایی، 
زیبایی شناسانه و خلاقانه بیش از 
چندهزار عنوان کتاب ارزشمند از 
بخش های مختلف را برای نمایش 

در سالن یاس انتخاب کردند. 
 علاقه مندان با حضور در این سالن هم می توانستند آثار 
منتشر شده در سال 92 را ببینند و هم از نشست ها و برنامه های 
این سالن استفاده کنند. کتاب های حوزه های علوم دینی، 
انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، ادبیات، هنر، علوم اجتماعی، 
تاریخ انقلاب، تاریخ مشروطه، تاریخ معاصر ایران، روانشناسی 
و. . . در  بسته های متعدد و متنوع به مخاطبان معرفی شدند تا 
بازدیدکننده ها راحت تر بتوانند آثار ارزشمند و مورد علاقه شان 

را در حوزه های مختلف پیدا کنند. 
همچنین علاوه بر بسته های متعدد پیشنهادی، کارشناسان 
زیادی در حوزه های مختلف کتاب، در این سالن مستقر بودند 
و مردم می توانستند برای آشنایی با کتاب های حوزه های 
مختلف از مشورت و نظرات آنها بهره بگیرند. سالن یاس در 
حیاط پشت شبستان در مساحتی بالغ بر 1500 متر مربع مستقر 

 برخلاف بخش های فروش کتاب 
در نمایشگاه که غرفه ها به ترتیب 
الفبایی تفکیک شده بودند، 
طراحی غرفه ها در سالن یاس 

براساس تفکیک موضوعی بود

نمایشگاه کتاب؛
جوانی 27 ساله در دوران بالندگی

 نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 27 ساله 
شد و حالا یک جوان 27 ساله در دوران 
بلوغ و بالندگی است. خوشبختانه این 
نمایشگاه به تدریج در حال نزدیک شدن 
به استانداردها و روش های نمایشگاه های جدی است و صرفا 
یک بازار برای فروش کتاب نیست، در این زمینه برگزاری 
نشست های تخصصی، مراسم رونمایی از کتاب های جدید، 
معرفی فناوری های جدید علمی و مذاکرات موسسات 
و ناشران و مولفان با یکدیگر از جنبه های حرفه ای این 

نمایشگاه محسوب می شوند. 
در نمایشگاه لندن که نمایشگاهی حرفه ای است، مذاکرات 
ناشران با ناشران دیگر برای ترجمه، تالیف، مساله 
حق التالیف و نگارش از اهمیت خاصی برخوردار است. با این 
حال بخشی از مشکلات این نمایشگاه به پیشرفت صنعت 
نشر در ایران و بخش دیگر به محدودیت های دیپلماتیکی 
که ایران همچنان گرفتار آن است، بازمی گردد. فقدان 
مساله کپی رایت نیز از دیگر مسائلی است که توجه به آن 
از محدودیت های نمایشگاه بین المللی کتاب تهران کم 

می کند. 
به جز دو، سه سالی که درگیر تحصیل بوده ام، همیشه به 
نمایشگاه آمدم و برای من جذاب ترین بخش نمایشگاه دیدار 
از غرفه های ناشران شهرستانی و دولتی بوده است. ناشران 
شهرستانی معضل پخش دارند، در حالی که ناشران دولتی 
به دلیل نداشتن دغدغه بازگشت سرمایه، کتاب هایشان را 
به خوبی توزیع نمی کنند. این ناشران با اینکه کتاب های 
ضعیفی هم در کارنامه شان دیده می شود اما کتاب های 
بسیار خوبی منتشر می کنند که به دلایل گفته شده، به 

دست مخاطب نمی رسند. 
قیمت کتاب در ایران در مقایسه با استانداردهای جهانی 
پایین است اما همین قیمت در قیاس با متوسط درآمد مردم 
بالاست. با این حال در مواجهه با ناشرانی که ورشکست 
شده اند باید گفت ناشران حرفه ای که در حد استاندارد به 
عرضه و بسته بندی کتاب هایشان می پردازند، از گردش 
سرمایه خود ناراضی نیستند و در شرایط بحران نشر، امکان 
موفقیت و سودآوری برایشان وجود دارد. کار حرفه ای 
مطمئنا دارای مشتری حرفه ای و اقبال عمومی نیز خواهد 
بود. نمایشگاه در مقایسه با سال گذشته کمتر شلوغ بود، اما 
وقتی با ناشران صحبت می کردم از فروش راضی بودند. چون 
افرادی که برای تفریح و وقت گذراندن به نمایشگاه می آمدند 
انگشت شمار شده بودند  و کتابخوان های حرفه ای زیادی 
برای خرید کتاب آمده بودند. این نمایشگاه باید با نگاه به 
گذشته و تجربه های خود و توجه به دانش و تجربه های مشابه 
در خارج از کشور راه آینده را هموار کند. متاسفانه در ایران 
مسئولان برخوردی جدی و حرفه ای با نمایشگاه های خارجی 
ندارند و معمولا هیات هایی که برای بازدید به این نمایشگاه ها 
فرستاده می شوند، توجه لازم برای گردآوری اطلاعات و 

استفاده از تجربه های برگزارکنندگان خارجی را ندارند. 

سالن یاس؛ نمایشگاهی برای معرفی کتاب های سودمند

دکتر مجید تفرشی؛ استاد و پژوهشگر تاریخ
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وزیر ارشاد تصریح کرد: فرصت حضور این چهره علمی و حوزوی را باید 
مغتنم بدانیم تا فعالیت های نشر کتاب های دینی آسیب شناسی شده 
و با تشکیل سازمان ها و نهاد های موثر برای رفع آنها اقدام شود. الان در 
مجموعه وزارت ارشاد برای مدیریت بخش توزیع کتاب، سازمان و نهادی 
وجود ندارد و طبیعی است فقدان نهادهای اجرایی لازم در حوزه چاپ و 
نشر، بر کیفیت، کمیت و وضعیت کتاب اثر می گذارد. در حوزه نشر کتاب 
های دینی، آثار زیادی با ضعف محتوایی روبرو هستند و باید برای رفع 
این مشکلات کاری صورت گیرد تا کیفیت محتوایی کتاب های دینی 

ارتقاء یابد. «
حجت الاسلام و المسلین رضا مختاری دیگر سخنران این نشست هم 
درباره وضعیت ترجمه و نشر آثار دینی به زبان های خارجی حرف زد و 
گفت: »خوشبختانه بعد از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی وضعیت 
نشر کتاب های دینی پر رونق شده است. بر همین اساس شماری از 
این آثار هم با هدف پاسخگویی 
به نیاز مخاطبان غیرفارسی زبان 
در کشور های اسلامی، اروپایی و 
آمریکایی ترجمه و منتشر می شود. اما 
این فعالیت با آسیب ها و کاستی هایی 
همراه است؛ از جمله اینکه در ترجمه 
کتاب های دینی دقت نظر علمی 

کافی وجود ندارد. 
از سوی دیگر ترجمه کتاب های 
دینی باید متناسب با نیاز مخاطبان 
غربی، در دستور کار قرار گیرد و از 
ترجمه کتاب هایی نامناسب برای 
مخاطبان غربی پرهیز شود. مثلا با 
توجه به شناختی که از مردم کشور های غربی وجود دارد، آیا ضرورت 
دارد همه کتاب مفاتیج الجنان ترجمه و در اروپا منتشر شود یا ترجمه 
گزیده و خلاصه این اثر کافی است؟ مخاطب سنجی برای ترجمه و نشر 
کتاب های دینی به زبان های اروپایی بسیار مهم است. این مساله باید 
سازماندهی شود. از طرف دیگر ترجمه کتاب های دعا و قرآن کریم باید 
سازماندهی شود و نهادی علمی بر کیفیت ترجمه ها نظارت علمی داشته 
باشد، زیرا انتشار ترجمه های غلط و پر ایراد کتاب های دعا خطرناک 

است.  
دیگر سخنران این نشست دکتر عبدالحسین طالعی نیز با استناد به 
پژوهش های انجام شده در دهه پیش درباره وضعیت نشر کتاب های 
دینی، به طرح دیدگاهش در این باره پرداخت و گفت: با کسب تجربه های 
زیاد در سه دهه اخیر وضعیت نشر کتاب های دینی رو به بهبودی گذاشته 

است. با این حال تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله داریم. 

بخش قابل توجهی از تولیدات صنعت چاپ و نشر ایران به کتاب های 
دینی اختصاص دارد. قرآن کریم کتاب مقدس مسلمانان، پر تیراژترین 
کتاب در ایران و دیگر کشور های مسلمان است. در حوزه  کتاب های 
دینی آثار متنوعی با موضوعات اهل بیت)ع(، معرفت شناسی دینی، 
مباحث فقهی، ادعیه و. . . هر سال در شمارگان بسیار فراوانی چاپ و 

نشر می شود. 
سرای اهل قلم یکی از نشست هایش را به آسیب شناسی صنعت نشر 

کتاب های دینی در ایران اختصاص داد.
 حجت الاسلام و المسلمین محمدعلی مهدوی راد از فعالان نشر 
کتاب های دینی در این نشست گفت: » نشر کتاب های دینی در ایران 
کنونی مقبول است، اما مطلوب نیست. ما تا رسیدن به آرمان های مدنظر 
در نشر کتاب های دینی و ترویج آموزه های اخلاقی دین مبین اسلام 
فاصله زیادی داریم. از طرفی با توجه به وضعیت فرهنگ مطالعه در 

ایران می توان گفت فعالیت های 
صورت گرفته در حوزه کتاب های 
دینی - مذهبی در این چند دهه خوب 
بوده است. در مجموع نسبت به نشر 
کتاب های دینی خوش بین هستم.« 

 وی ادامه داد: »در آسیب شناسی نشر 
کتاب های دینی چند مساله مهم قابل 
توجه هستند؛ نخست آنکه متاسفانه 
بسیاری از کتاب های این حوزه به زبان 
دشواری نوشته می شود. به اعتقاد 
من نسبت به میزان هفتاد درصدی 
مخاطبان عام کتاب های دینی 
مغفول مانده ایم. برای اقبال بیشتر از 

کتاب های دینی ضرورت دارد، آثار دینی به زبانی ساده  و روان  تالیف شود 
تا همه مخاطبان اعم از نخبگان و عموم مردم بتوانند از آنها بهره ببرند.«

همچنین در این نشست، حجت الاسلام و المسلمین محمدکاظم شمس 
به طرح دیدگاهش درباره وضعیت نشر کتاب های دینی پرداخت و گفت: 
»مهم ترین مشکل کتاب های دینی، ناشی از بی توجهی به کتاب، به 
عنوان یک رسانه است. اگر اهمیت کتاب در ترویج اندیشه های دینی 
بیشتر مورد توجه قرار گیرد، بالطبع مراحل مختلف تولید و عرضه آن 
هم با کامیابی همراه می شود. همچنین در تولید محتوایی و فنی، به 
استاندارد های تولید کتاب توجه چندانی نمی شود. از سوی دیگر توجه 
کافی به نیاز  مخاطبان  درگروه های سنی مختلف وجود ندارد. بر همین 
اساس تعداد زیادی از کتاب ها، بدون توجه به نیاز ها و علائق مخاطب در 

حوزه آثار دینی، تدوین و عرضه می  شود.«
وی با اشاره با انتصاب دکتر سیدعباس صالحی به عنوان معاون فرهنگی 

ما به نمایشگاه کتاب می آییم و می رویم، اما 
نمی دانیم مردانی شب و روز بیداری می کشند 
و تیزچشم اند تا مبادا به یکی از غرفه ها یا 
بازدیدکنندگان آسیبی برسد. این گروه، ذیل 
عنوان »کمیته حراست« فعالیت می کنند. اگر 
با آسودگی در محیط نمایشگاه می چرخیم و 
آرامش خاطر داریم، مرهون تلاش کمیته 

حراست است. 
کمیته حراست تمام  مبادی ورودی نمایشگاه 
را کنترل می کند تا مشکل پیش بینی نشده ای 
روی ندهد. ورود و خروج ماشین ها در پارکینگ 
نمایشگاه هم زیر نظر این کمیته است. البته 
کمیته حراست در این راه تنها نیست و عواملی 
چون آتش نشانی، اورژانس و سایر نهادهای 
انتظامی و امنیتی هم به کمیته حراست کمک 
می کنند. آنها می کوشند تا ضریب امنیت را در 
ایام برگزاری نمایشگاه کتاب افزایش دهند؛ 
ضریبی که همواره احتمال نوسان در آن وجود 
دارد و تلاش برای ثبات و کمال آن کاری دشوار 

است. 
باتوجه به نقایصی که مکان مصلی برای برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران دارد، و همین طور 
جمعیت زیاد استقبال کننده از این نمایشگاه، 
پیش بینی ها باید ریزبینانه و دقیق باشد. 
کمیته حراست می کوشد از وقایع نامطلوب با 
استفاده از اهرم های مختلف و کمک گرفتن از 
سایر نهادها پیشگیری کند. در این راه سخت و 
دشوار هم نه خستگی، نه گرمای روز و نه دوری 
از خواب شیرین شب را نمی شناسد و برایش 

معنایی ندارد. 
همه این تلاش ها با همراهی و همکاری مداوم 
سایر کمیته های نمایشگاه کتاب تهران و زیر 

نظر معاونت اجرایی نمایشگاه انجام می شود. 

مهدوی راد: با توجه به وضعیت 
فرهنگ مطالعه در ایران می توان گفت 
فعالیت های صورت گرفته در حوزه 
کتاب های دینی- مذهبی در این چند دهه 
خوب بوده است و در مجموع نسبت به 

نشر کتاب های دینی خوش بین هستم

ضرورت آسیب شناسی کتب دینی 
برای ارتقای کیفیت محتوایی

در نشست تخصصی در سرای اهل قلم مطرح شد

کمیته حراست 
و تقدیم آرامش به 

بازدیدکنندگان
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با بازی در سریال های مهران مدیری مشهور شد. بعد 
از آن هم به صورت حرفه ای دنبال بازیگری رفت و در 
فیلم سینمایی »اخراجی ها« توانست حضور پررنگی 
داشته باشد. این روزها مهران مدیری قسمتی 
از سریال جدیدش »شوخی کردم« را به کتاب و 
کتابخوانی اختصاص داده و گله های خود را از مردم 
در مورد توجه آنها به همه چیز جز کتاب، در قالب 
طنز بیان کرده است. سپند امیر سلیمانی هم در این 
سریال به ایفای نقش پرداخته است. به این بهانه به 
سراغ او رفتیم تا ببینیم چقدر برای کتاب خواندن 

وقت می گذارد. 

   آقای امیرسلیمانی با توجه به اینکه در یک خانواده 
هنری به دنیا آمدید و بزرگ شدید، مطالعه و کتاب 

چقدر در خانواده شما اهمیت دارد؟
پدر من خیلی کتاب دارد. علاقه او به کتاب و مطالعه 
باعث شد ما هم برای کتاب خواندن وقت بگذاریم. اما الان 
متاسفانه دیگر مثل قدیم ها نمی شود کتاب خواند و آرامش 

و فرصت زیادی برای این کار وجود ندارد. 
   به نظر شما چرا دیگر حوصله ای برای کتاب خواندن 

وجود ندارد؟
مردم ما کم حوصله بودند و الان کم حوصله تر شده اند. از 
وقتی که یادم هست مشکل کتاب خواندن را در کشور 
داشته ایم. دلیلش را هم نمی دانم. شاید مردم واقعا 
احتیاجی به کتاب ندارند یا کتاب های خوب نداریم. 
شب ها وقتی از خیابان های فرمانیه و نیاوران عبور 
می کنید تمام رستوران ها و فست فود ها شلوغ است، اما 
در »شهر کتاب«پرنده پر نمی زند. به نظر من برای کتاب 
خواندن باید تفکر جامعی در کشور وجود داشته باشد و 
بچه ها از زمان ورود به مدرسه با فرهنگ کتابخوانی آشنا 
شوند. البته این موضوع نباید به گونه ای باشد که مردم را 
به زور کتابخوان کنند و باید خیلی فکر شده این مساله را 

حل کرد. 
   شما خودتان زمانی که حوصله و وقت مطالعه 

داشته باشید معمولا چه کتابی می خوانید؟
من اشعار حسین پناهی را خیلی دوست دارم و هر زمانی که 

بشود  به حسین پناهی، پناه می برم. 
   اگر بخواهید به جزیره تنهایی تان بروید با خود  چه 

کتاب هایی می برید؟
به جزیره تنهایی ام کتاب نمی برم؛ ترجیح می دهم چیزی 

ببرم که ازگرسنگی نمیرم یا توسط حیوانات کشته نشوم! 
   بیست و هفتمین نمایشگاه کتاب بین المللی کتاب 

شروع شده، شما را در نمایشگاه می بینیم؟
اگر خودکار بدهند، حتماً مثل سال های دیگر می  آیم! 

 

خودکاربدهید، می آیم!
سپند امیرسلیمانی: 

طنز برای لذت است اما هدفش لذت نیست؛ این جمله ناصر 
فیض، آدم را به فکر می اندازد که چقدر از کتاب های طنزی 
که ما می خوانیم به راستی طنز هستند و هدف شان فقط 

لذت نیست. 
با ناصر فیض، طنزپرداز خوش صحبت قمی که این اواخر 
اسمش دنباله »نزدیک ته خیار«، »املت دسته دار« و »فیض 
بوک« می آید، در غرفه سوره مهر به گفتگو نشستیم. وی از 
عوض شدن حال و هوای نمایشگاه و اینکه مردم بیشتر از 

سال قبل به کتاب توجه می کنند، خوشحال بود. 
مدیر دفتر طنز حوزه هنری گفت: کتاب هرچقدر هم گران 
شود باز مردم به نمایشگاه می آیند و کاری ندارند قیمت 

کتاب ها چقدر شده، فقط کتابی 
را می خرند و می خوانند که 

ارزشش را داشته باشد. 
فیض درباره وضعیت طنز در 
ایران گفت: هیچ وقت چنین 
جو مثبتی در حوزه طنز وجود 
نداشته و طنزپردازان همیشه 
در انزوا بوده اند، شاید گاهی 
یکی از آنها به جشنواره ای دعوت 
می شد، اما تجمع یا شب شعری 
که مخصوص طنز باشد، وجود 

نداشت. 
این طنزپرداز ادامه داد: حوزه 
هنری در سال های پیش، 
در زمینه طنز قدمی درست 
برداشت و با شب های شعر طنز 

و جلسه هایی مثل »شکرخند«، »قند و نمک«، »خندیشه«، 
»شوکران و شکر« و جلسات دیگر، طنزپردازان را از 

گوشه گیری درآورد و آنها را دور هم جمع کرد. 
شاعر کتاب»فیض بوک« گفت: شعر دربین مخاطبان، 
همیشه در جایگاه محبوب تری نسبت به داستان و نثر قرار 
داشته و حالا با اضافه شدن چاشنی طنز، شاهد استقبال 
بسیار بالای خوانندگان کتاب هستیم که باید این فرصت را 

قدر بدانیم و کار خوب به مردم تحویل دهیم. 
فیض اضافه کرد: استقبال مخاطبان از طنز، نباید سبب 
سوءاستفاده برخی از نویسندگان و شاعران شود. نگوییم حالا 
که مخاطب می خرد پس ما هم هرچیزی که دل مان خواست 

بنویسیم. سوءاستفاده از ناآگاهی مخاطب درست نیست. 
این شاعر درمورد سطح فرهنگ جامعه گفت: فرهنگ جامعه 
توسط هنرمندان بالا می رود. آنها هستند که باید شیوه 
درست حرف زدن با مخاطب را بدانند و قرار نیست مخاطب 
در عرض یک شب، کتابخوان شود؛ مخاطب هرچیزی را 

نمی خواند. 
به عقیده ناصر فیض، شعر طنز، نگاه تلخ به جامعه ندارد و 

طنزپرداز قرار نیست فقط معضلات را ببیند. 
او گفت: این اشتباه است که فکر کنیم یک طنزپرداز فقط 
باید اعتراض کند، بالاخره بخشی از طنز برای انبساط خاطر 
مخاطب است. اما نباید هدف طنز را فقط و فقط همین مورد 
بدانیم؛ باید مخاطب را از خطرات 
و مشکلات آگاه کنیم تا دچار آنها 

نشوند. 
فیض از ظهور ناشران تخصصی 
شعر ابراز خرسندی کرد و ادامه 
داد: یک ناشر باید هدف درستی 
از چاپ کتاب داشته باشد؛ 
نیست  سوپرمارکت  انتشارات، 
که برای جور کردن جنس هایش 
دست به انتشار هر کتابی بزند. 
هر نشری باید خط فکری خاصی 

داشته باشد. 
شاعر»املت دسته دار« اضافه 
کرد: تخصصی شدن نشر، 
مخاطب را نیز از سردرگمی 
نجات می دهد؛ مگر بد است 
مردم راحت تر کتاب شان را پیدا کنند. مسلما در این شرایط 

کتاب های بهتر و مفیدتری چاپ خواهد شد. 
فیض برای مصداق حرفش به سوره مهر اشاره کرد و گفت: 
سوره مهر به صورت تخصصی به حوزه های شعر، دفاع مقدس 
و ادبیات پایداری پرداخته و همانطور که می بینیم، سطح 

کتاب ها بسیار بالا و خوانندگان نیز بسیار راضی هستند. 
کتاب »فیض بوک« این طنزپرداز، پنج شنبه)18 اردیبهشت( 
وارد نمایشگاه و آماده ارائه به مخاطب شد. ناصر فیض درباره 
کتاب جدیدش، »نثر ناصری« گفت: این کتاب قرار بود 
امسال چاپ شود که به دلایل خاصی، چاپش را به سال بعد 

موکول کردم.  

فرهنگ جامعه توسط هنرمندان 
بالا می رود. آنها هستند که 
باید شیوه درست حرف زدن 
با مخاطب را بدانند و قرار 
نیست مخاطب در عرض یک 
شب، کتابخوان شود؛ مخاطب 

هرچیزی را نمی خواند

سوء استفاده از طنز 
ممنوع! 

شاعر »فیض بوک« :
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ساعد سهیلی، بازیگر:
علی باباچاهی در نمایشگاه کتاب:

نعمت الله فاضلی مطرح کرد؛

سه سال پیش با بازی در فیلم »گشت 
ارشاد«، توانست حضور پررنگی در 
سینما داشته باشد. به طوری که در 
سی و دومین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر با بازی در سه فیلم »کلاشینکف«، 
»متروپل« و »چند متر مکعب عشق« یکی از 

پرکارترین ها در این دوره از جشنواره بود. 
بازی ساعد سهیلی در فیلم »چند متر مکعب عشق« 
مورد توجه منتقدان قرار گرفت. او از طرفداران 
کتاب است و کتاب خواندن را به فیلم دیدن ترجیح 

می دهد. 

   مطالعه برای بازیگر مهم است و قوه تخیل او را 
برای موفقیت در اجرای نقش ها افزایش می دهد، چه 

کتاب هایی در این زمینه خوانده ای؟
خواندن کتاب در حرفه بازیگری بسیار موثر است؛ با مطالعه 
و تصویر سازی طبیعتا قوه تخیل افزایش پیدا می کند و از 
آنجا که قوه تخیل از پایه های اصلی بازیگری به شمار می رود، 
می تواند در موفقیت بیشتر یک بازیگر موثر باشد. من خودم 
ترجیح می دهم به جای دیدن فیلم کتاب بخوانم. کتاب هایی 
که بر بازیگری من تاثیر فراوانی گذاشتند، »آنا کارنینا« و 
»دا« هستند و هنوز هم وقتی به کتابخانه شخصی ام سر 

می زنم این دو کتاب را برمی دارم و ورق می زنم. 
   این خیلی خوب است که با وجود مشغله کاری  
برای کتاب  خواندن وقت می گذاری، اما مردم معمولا  
این کار را نمی کنند. فکر می کنی دلیل این موضوع 

چیست؟
کاهش سرانه مطالعه دلایل دیگری هم می تواند داشته 
باشد. به نظر من مردم به طور کلی کم  حوصله شده اند و این 
موضوع فقط مختص به مطالعه نیست. عامل اصلی کاهش 
سرانه مطالعه کشور، هم می تواند افزایش هزینه های زندگی 
باشد، هم ترافیک و هم آلودگی. به نظر من جامعه شناسان 
باید دلایل این موضوع را کارشناسی کنند و به دنبال یافتن 
راه حلی برای آن باشند. تا جایی که من یادم هست مردم 
همیشه از نمایشگاه کتاب استقبال خوبی داشتند و به نظرم 
مسئولان با در نظر گرفتن این موضوع مهم و برنامه ریزی 
درست می توانند چاره ای برای افزایش سرانه مطالعه کشور 

پیدا کنند. 
   شما در سال های پیش به نمایشگاه کتاب 

می آمدید؟
بله، من تا دو سال پیش در نمایشگاه کتاب شرکت می کردم. 
اما در سال های اخیر به دلیل مشغله کاری متاسفانه 
نتوانستم شرکت کنم. یکی از دلایل دیگری هم که نتوانستم 
به نمایشگاه بیایم ترافیک فراوان در خیابان های اطراف 
نمایشگاه بود. به نظرم اگر برای مکان برگزاری نمایشگاه 
کتاب فکری شود و نمایشگاه در محل مناسبی برگزار شود 
مردم به راحتی می توانند برای بازدید بیایند و استقبال آنها 

بیشتر می شود. 

علی باباچاهی بیش از چهار دهه شاعری کرده است؛ 
شاعری که هر سال یک مجموعه شعر به کارنامه اش 
اضافه می کند و تازه ترین مجموعه شعرش »این کشتی 
پر اسرار« نام دارد؛ مجموعه ای از آخرین سروده های او 
که از سوی نشر نگاه منتشر شده است. کتاب »گزاره های پیوست«)90 
سال شعر نو فارسی( نیز یک آنتولوژی است که به تازگی از سوی نشر 
دیبایه منتشر و در نمایشگاه کتاب عرضه شده است. این شاعر در یکی 

از روزهای شلوغ به نمایشگاه آمد و با مخاطبان آثارش دیدار کرد. 

   روز شلوغی را برای آمدن به نمایشگاه انتخاب کردید، نمایشگاه را 
چطور دیدید؟

اتفاقا این شلوغی حس خوبی به آدم می دهد. این ازدحام، یعنی که خیلی ها 
کتاب را دوست دارند. آنها حتی اگر کتاب نخرند نفس کشیدن شان در این فضای 

فرهنگی خیلی خوشحال کننده است. 
   نمایشگاه کتاب چه تاثیری روی شما می گذارد، اصلا چرا به نمایشگاه 

می آیید؟
نمایشگاه از نظر من مانند یک حرکت آیینی  است که هر سال باید انجامش دهی 
و آنچه هر سال در آن می بینی، شبیه سال های گذشته است؛ بعضی ها به کتاب 
بی توجه هستند و بعضی دیگر هم به شدت به این مقوله توجه دارند و جمعیت را 

کنار می زنند تا به کتاب مورد نظرشان برسند. 
   تفاوتی هم در نمایشگاه امسال دیدید؟

چیزهایی به گوش می رسید. به نظرم فضای آزادتری در نمایشگاه کتاب امسال 
وجود دارد. مثلا در فلان انتشارات 9 رمان از یک نویسنده در حضور خود او به 
معرض فروش گذاشته شده است. در حالی که آثار این نویسنده قبلا در صف 
نوبت دریافت مجوز بود، اما یکباره گشایش صورت گرفت و همه کتاب هایش با هم 

منتشر شدند. همین برای خوشحالی من کافی است. 
   شما ترجیح می دهید که نمایشگاه جایی برای نمایش کتاب باشد یا 

این وضعیتی را که الان وجود دارد، بیشتر می پسندید؟
شکل فعلی برای من خوشایندتر است؛ چرا که به هر حال خودم هم در آن ذی نفع 
هستم. به هر حال وقتی کتابی از من منتشر می شود دوست دارم که در نمایشگاه 
به معرض فروش گذاشته شود، از همین روی این موضوع هم به نفع مولفان و هم 
به نفع ناشران است. وقتی کتاب  نویسنده یا شاعری منتشر می شود، خودش هم 
به نمایشگاه می آید و می تواند با مخاطبانش مواجه شود، با آنها حرف بزند و نظرات 
آنها را درباره اثر تازه اش جویا شود؛ این رویارویی بسیار لذت بخش است. این 
طوری تو احساس می کنی که درخت ات دوباره به بار نشسته و حالا وقت چیدن 

میوه است. 
   چه چیز نمایشگاه را بیشتر از همه دوست دارید؟

آن چیزی که خوشحالم می کند، روح جمعی مردم است. حتی اگر اغلب آدم هایی 
که به نمایشگاه آمده اند صرفا در جوار کتاب و فضای معطر کتاب قدم بزنند، این 
موضوع نشان از حیات متفاوتی است؛ یعنی آنها این فضای فرهنگی را انتخاب 
کرده اند. از سوی دیگر همیشه دیدار مردم خوشحالم می کند. وقتی بعد از سال ها 
بعضی از آنها را می بینم، همدیگر را در آغوش می گیریم. شاید آنها را نشناسم و 
هیچ وقت ندیده باشم، اما وقتی آنها مرا می شناسند انگار هزار سال آشنایی پشت 

آن هست. 
   انتظارتان از نمایشگاه چیست؟

طبعا افق انتظارم این است که مردم با دست خالی از نمایشگاه بیرون نروند و به 
لحاظ اقتصادی این امکان را داشته باشند تا با آسودگی به خرید کتاب بپردازند.

   از نمایشگاه کتابی هم خریدید؟
خیلی شلوغ بود، فقط رفتم به چند نشر سر زدم، ولی باید دوباره بیایم و کتاب هایی 

را که می خواهم بخرم. 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به 
روزهای پایانی خود نزدیک می شود. 
آمارها و نظرسنجی های مختلفی از این 
نمایشگاه تاکنون منتشر شده است که 
همگی رضایت بخش هستند. بیشتر ناشران  هم درباره 
آرامش فضای موجود می گفتند. افزایش میزان فروش نیز 
مساله ای بود که بحث بسیاری را برانگیخت، چرا که علاوه 
بر کاهش خریدهای دولتی، بن و کارت خرید کتاب نیز در 
نمایشگاه امسال کمتر توزیع شده است. به دنبال یافتن دلیل 
استقبال جامعه کتابخوان ایران از نمایشگاه بیست وهفتم، 
نعمت الله فاضلی، پژوهشگر مطالعات اجتماعی دلایلی را 

برشمرده است. 
وی که امسال دو کتاب »تاریخ فرهنگی ایران مدرن« و 
»بررسی متون طنز عامیانه ایران« را به نمایشگاه آورده با 
اشاره به موفقیت نمایشگاه امسال، گفت: به غرفه های 
ناشرانی که آثارم را منتشر کرده بودند، رفتم و آنها از وضعیت 
فروش کتاب هایشان در نمایشگاه بسیار راضی بودند. این 
مساله باعث تعجبم شد چرا که انتظار داشتم با افزایش 
بهای کتاب ها نسبت به سال گذشته، کتاب از سبد بسیاری 
از خانواده ها حذف شود، در حالی که این ناشران می گفتند 
امسال فروش آنها نسبت به سال گذشته رشد 7 یا 8 درصدی 

داشته است.
نویسنده کتاب »پشت دریا شهری است« افزود: این 
ناشران می گویند که فروش کتاب به صورت عمده نبوده و 
بالاترین میزان فروش مربوط به تک فروشی کتاب است. به 
طور مثال یکی از ناشران می گفت با اینکه قیمت ها نسبت 
به سال گذشته افزایش داشته و بیشتر افراد مراجعه کننده 
از قیمت ها ناراضی بودند و در اکثر موارد بدون خرید کتاب 
غرفه را ترک می کردند، اما امسال بیشتر افراد کتابی را که 
می خواهند حتی با قیمت بالا می خرند. این نشان دهنده 
درک متقابل درباره وضعیت قیمت کتاب میان ناشر و جامعه 

کتابخوان است و ورود نقدینگی به بازار نشر را به همراه دارد.
این جامعه شناس معتقد است که فضای باز و امنی که در 
حوزه نشر به وجود آمده باعث شده تا مخاطب بیشتر شود. 
وی می گوید: به طور کلی فضای ذهنی حاکم بر جامعه 
ایران به گونه ای است که مردم اعتماد بیشتری به ناشران 
و کتاب های منتشر شده دارند و این امر منجر به مراجعه و 
بازگشت خریداران حرفه ای به نمایشگاه کتاب شده است. 
از سوی دیگر به نظر می رسد نمایشگاه خلوت تر از سال های 
گذشته است که باز هم دلیل دیگری برای حضور قشر صرفاً 
کتابخوان به نمایشگاه است و برخی افراد که به بهانه های 

دیگر به این نمایشگاه می آمدند، حضور کمرنگی دارند.
فاضلی می گوید: طبقه متوسط شهری که بیشتر درصد 
جامعه کتابخوان را شکل می دهد به نسبت سال های گذشته 
و به دلیل امنیت روانی و ذهنی که بر جامعه حاکم شده ، بار 
دیگر با نمایشگاه آشتی کرده اند که این نشانه خوبی برای 

جامعه فرهنگی و حوزه نشر در ایران است.

تحت تاثیر کتاب »دا« هستم
نفَس کشیدن در این فضاخوشایند است

بازگشت کتابخوان های حرفه ای

نقد و نظر 
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اردیبهشت کتاب
ویژه بیست و هفتمین  

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران  
      زیر نظر : کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی

    سردبیران: رضا معصومی، محسن فرجی
      همکاران: کمال صادقی، یاسر نوروزی، حسام مطهری، 
 ساره گودرزی، الهام عدیمی،حسن همایون، زینب
 کاظم خواه ، الهام برمکی،   نغمه فتاحی، حمیدرضا حافظی 

      ویراستاران: حسین محمدیانی، آرزو شهبازی
     حروفچین: سودابه بیات

   عکس ها: چاوش هماوندی، داود پورامجد،پیمان 
داورپناه،  نجمه صادقی، زهرا قنبری

      مدیر هنری: محمد مهدی اشرف سمنانی

بر اساس آمار منتشر شده موسسه خانه کتاب، کتاب های حوزه کودک و نوجوان ، 
گران ترین کتاب ها و کتاب های حوزه دین، ارزان ترین کتاب ها هستند. براساس این 
آمار، کتاب های حوزه کودک و نوجوان، با وجود صفحات کم، با قیمت بالایی عرضه 

می شود. 
از سوی دیگر با توجه به تعداد عناوین و همین طور تعداد صفحات بالای کتاب هاي دیني 
)آن هم در شمارگان بالا(، به نظر می رسد وجود ناشران دولتی که این کتاب ها را منتشر 

می کنند، علت ارزان بودن این کتاب هاست. 
آمارهای منتشر شده از سوی موسسه خانه کتاب نشان می دهد در شش ماهه نخست 
سال گذشته، کتاب های کودک و نوجوان با بهای متوسط هر صفحه 1196 ریال منتشر 

شده و بهای متوسط این کتاب ها 41 هزار و 434 ریال است. 
بعد از کودک و نوجوان، کتاب های هنر طی سه سال گذشته در رتبه دوم گران ترین 

کتاب های منتشر شده قرار داشته  است.  از طرفی در نیم سال اول 1392، کتاب های دینی ارزان ترین کتاب ها بوده است  که با 
بهای متوسط هر صفحه 295 ریال و بهای متوسط 85  هزار و 42 ریال منتشر شده است.

بیانات مقام معظم رهبریحديث كتاب

پیامبر اکرم )ص(
أعَلمَُ النّاسِ مَن جَمَعَ عِلمَ النّاسِ إلِی عِلمِهِ

داناترین مردم کسی است که دانش دیگران را به دانش خود بیفزاید.
جاي کتاب را هیچ چیز پر نمي کند.

اوضاع کتاب و کتابخواني در ایتالیا بسیار بغرنج است و مي توان آن 
را زمینه ساز آسیب ها و کمبودهاي اساسي در پیکره  فرهنگ و به 
تبع آن، سلامت روان جامعه دانست. البته این اوضاع نابسامان، 
در قیاس با کشورهاي دیگر اروپایي است، وگرنه آمار این کشور 
در مقایسه با برخي کشورهاي آسیایي، بسیار مطلوب است. در 
هر حال، طبق آمار ارائه شده، در 15 درصد خانه هاي مردم ایتالیا 
50 جلد کتاب، در بیش از 60 درصد خانه ها، 100 جلد کتاب 
و در 25 درصد خانه ها بالغ بر 200 جلد کتاب موجود است. از 
طرفي سازمان مطالعات فرهنگي ایتالیا جامعه خود را در حالي 
کم مطالعه مي شناسد که قریب به 50 درصد از جمعیت کشور 
حداقل سالانه 2 جلد کتاب 150 صفحه اي مي خوانند. بنا به 
تعریف سازمان، کسي کتابخوان حرفه اي به شمار مي آید که 
در طول 12 ماه سال، حداقل 12 جلد کتاب بخواند. بر همین 
اساس، کساني که کمتر از 3 کتاب در سال مي خوانند کساني 
هستند که دولت باید زمان و هزینه کافي براي آموزش اهمیت 

مطالعه به آنها در نظر بگیرد.

  وُلتِر
کتاب بر عالم تمدن فرمان روایی می کند.

  کارلایل
هر آنچه بشر اندیشیده و انجام داده در کتاب ها نوشته و گنجانده شده. 

کتاب ها گزیده هاي بشریت اند. 

  آناتول فرانس
انسان در کتاب از چیزهایی با خبر می شود که دیدن خود آنها امکان پذیر 

نیست زیرا بین ما و آنها فرسنگ ها یا قرن ها فاصله است.

  ویکتور هوگو
براي نابود کردن یک فرهنگ نیازي نیست کتاب ها را بسوزانند؛ کافي است 

کاري کنند که مردم کتاب نخوانند.

ایتالیا

سایه عقاب ها

تمام اندوخته هاي انسان، تمام تجربیات بشر در طول قرن هاي زیستن روي این کره خاکي، در کنار ماست. تمام دانش انسان، تمام تکنولوژي، 
در کنار ماست. اگر کتاب ها نبودند، انسان چه چیزي براي عرضه به نسل دیگر داشت؟ اگر کتاب ها نبودند، از انسان چه باقي مي ماند؟

فراسوی مرزها

پیشنهاد ویژه

حکایت کتابت

تَرین ها

سخنان بزرگان 

زن و شوهر که سال هاست با هم زندگي کرده اند، به 
دادگاه مراجعه مي کنند براي طلاق. قاضي مي پرسد: 
»مشکل کجاست؟« و شوهر بي مقدمه شروع مي کند به 
صحبت کردن و دلیل آوردن. دلایل مرد در یک جمله 
خلاصه مي شود که رو به قاضي مي گوید: »این خانم آیین 

همسرداري بلد نیست!« 
قاضي دست زیر چانه مي برد و نگاهي به مرد مي اندازد. 
بعد مي پرسد: »در پرونده شما ذکر شده، 20 ساله که 
ازدواج کردید. در این 20 سال هم هیچ وقت به اینجا 
مراجعه نداشتید. عجیب نیست؟ یعني توي این 20 سال 
متوجه نشدید همسرتون آیین همسرداري بلد نیست؟!« 
مرد گفت: »آخه تو این 20 سال کتاب "آیین همسرداري" 

رو نخونده بودم«!

20 سال دوری از آئین همسرداری

»سایه عقاب ها: طرح سری حمله 
آمریکا به ایران« از کتاب هایی است 
که پیشتاز فروش در بیست  و هفتمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بوده و 
در همین ایام به چاپ دوم رسیده است. 
در کتاب حاضر، مولف )امیررضا پرحلم( 
با استناد به منابع اطلاعاتي مختلف، برآوردي جامع از احتمال 
حمله  آمریکا به ایران را بررسي کرده است. بر این اساس، بیشتر 
اقدامات نظامي آمریکا بر ضد ایران، درباره  تداوم برنامه هاي 
هسته اي بوده است. طي چند سال اخیر نیز، مانور اصلي 
نیروهاي مسلح آمریکایي بر محور ایران متمرکز شده است. در 
این مانور، آمریکا نیروهاي زمیني بسیار زیادي را به صحنه  نبرد 
مي فرستد که شامل 15 تا 17 لشکر مي شود. مقامات آمریکایي 
ترتیبي داده اند که لشکر فرضي ایران در این مانور، از موشک ها و 
سلاح هاي کشتار جمعي )به احتمال زیاد سلاح هاي شیمیایي و 
بیولوژیکي، نه اتمي( براي دفاع استفاده کند. در این مانور، نبرد 
روي تهران متمرکز مي شود؛ جایي که نیروهاي آمریکایي در 
خارج از آن در حال نزدیک شدن به پایتخت هستند. »سایه 
عقاب ها: طرح سری حمله آمریکا به ایران« را  نشر عطایي به بازار 

کتاب عرضه شده است.


